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Amerikiecy spauda 
perdaug kreipianti 
dėmesio Sovietams

Washingtonas.— Gruodžio 4 
ir 5 Sheraton Park viešbutyje 
įvyko konferencija amerikiečių 
sąjungos, kuri siekia ramybės 
ir taikos per išlaisvinimą (Na­
tional Conference for Freedom 
and Peace through Libera­
tion). Pirmininko O. K. Arm­
strong, Kongreso atstovo buvo 
pakviestas konferencijoje daly­
vauti ir Balfo pirmininkas kan. 
J. B. Končius, kuris įsijungęs 
į diskusijas tema “Emigranto 
pažiūros j išlaisvinimo politi­
ką”. Kan. J. B. Končius pabrė­
žė, kad JAV vyriausybė turin­
ti aiškiai pasisakyti dėl Pabal­
tijo ir kitų pavergtų kraštų iš­
laisvinimo. Jis taip pat nuro­
dė, kad su komunistais nėra į- 
manoma susitarti, o diploma­
tiniai santykiai su jais eina 
Sovietų Sąjungos naudai, nes 
sudaro jai geras sąlygas vesti 
savo propagandą. Sovietam, 
kaip atrodo, eina į talką ir a- 
merikiečių spauda, kuri kartais 
daugiau dėmesio skiria įvai­
riems rusų pareiškimams, ne­
gu savo krašto prezidento.

Konferencijoje taip pat da­
lyvavo Lietuvos pasiuntinybės 
patarėjas J. Kaveckas, Dr. D. 
Krivickas ir K. Škirpa.

LĖKTUVŲ GAMYBA JAV

Washingtonas. — Dewitt C. 
Ramsey, Aircraft Industries 
Association pirmininkas, pra­
nešė, kad Amerika dabar kas 
mėnuo pagamina po 1000 lėk­
tuvų. Tai gamybos viršūnė. 
Per šiuos metus numatyta viso 
pagaminti 12,000 karo ir 4700 
civilinių lėktuvų. Nuo karo pa­
baigos daugiau kaip 400 karo 
lėktuvtį buvo pasiųsta į užjū­
rius sąjungininkams. Nuo 1950 
iki dabar išleista lėktuvų ga­
mybai 43 milijardai.

• General Eleturic Co. pre­
zidentas R. J. Cordiner pareiš­
kė, kad tos bendrovės 131 į- 
monė su 230.000 tarnautojų 
bus griežtai apvalyta nuo ko­
munistų.

pramonimnkui, paliudijus apie
Dvigubas kalėdinis Darbinin- Estijos ūkio naikinimą, Dr. A. 

ko numeris išleidžiamas gruo- Trimakas liudijo kalbėjęs Len- 
džio 22 d. kijoje su sovietų maršalu Ko-

PIJUS XII PRADĖJO ŠV. METUS
Koma. — Gruodžio 8, Ne­

kalto Prasidėjimo šventėje, 
popiežius Pijus XII oficialiai 
pradėjo Marijos šventuosius 
metus. Iš Vatikano vykdamas 
į Maria Maggiore baziliką bu­
vo sustojęs vienoje aikšštėje 
prie kolonos, pastatytos atminti 
Nekalto Prasidėjimo dogmos 
paskelbimui 1854 m. Čia popie­
žių sutiko Romos miesto gal­
va, Italijos vyriausybės nariai 
ir visų visuomenės grupių at­
stovai, išskyrus kraštutinius 
kairiuosius.

Bazilikoje popiežius perskai­
tė jo paties parašytą maldą į 
Mariją. Atgal grįžo viduje ap­
šviestu automobiliu laiminda­
mas (žmones, kurie šalimai tirš­
tai stovėjo gatvėse visu 6 my­
lių keliu, šv. Petro aikštėje 
susirinkusi didelė minia sukėlė 
ovacijas. Popiežius, pasirodęs 
vėl Vatikano rūmuose, pasakė 
kalbą, kurioje ragino katalikus 
budėti ir kovoti už Bažnyčią ir

VYSK. V. BRIZGYS, atskridęs iš Chicagos, New Yorke liudijo . Atstovų Rūmų komisijoje. Komisijos pirminin­
kas Kerstenas teiraujasi dėl kai kurių dokumentų autentiškumo.

SOVIETAI TURI PALEIST IŠTREMTUS, PASITRAUKT IŠ PABALTIJO
Liudininku parodymai New Yorke ir Detroite

Kongreso, komisija gruodžio 
3-5 liudininkus apklausinėje 
New Yorke.

Gruodžio 3, ketvirtadienį, 
tarp kitų liudininkų gydytojas 
M. Devenis, kurį bolševikai bu­
vo išvežę iš Lietuvos 1940 ir 
laikė Varkutos darbo stovyk­
lose, pakartojo savo dvejų ka­
torginio gyvenimo metų paty­
rimus. Ypatingą įspūdį darė 
jo kukliai papasakotas faktas, 
kaip sergą ar sužeisti prie dar­
bo buvo išvežamii į Arktikos 
jūrą ir nuskandinami. Devenis 
buvo išgelbėtas Amerikos vy­
riausybės, nes jis buvo Ame­
rikos pilietis.

Gruodžio 4, penktadienį, 
liudijo Thomas Watson, vienas 
didžiųjų Amerikos pramoninin­
kų. Jis 1938 lankėsi Lietuvoje 
ir Latvijoje. Tada — sakė liu­
dininkas — tos nepriklausomos 
valstybės pavyzdingai tvarkė 
savo žemės ūkį, plėtė pramonę 
ir prekybą. Jos galėtų būti pa­
vyzdys ir daugeliui mūsų laikų 
valstybių.

Estui Kuett, buv. sviesto 

tikėjimą iki mirties, jei reiktų 
nes piktas puola visa jėga ir 
visomis priemonėmis.

Marijos bazilika, kurioje bu­
vo pradėti šventieji metai, lai­
koma viena iš pirmųjų, pasta­
tytų Dievo Motino? garbei. Joje 
popiežius yra atlaikęs savo pri­
micijas 1899 m.

Balfo kalėdiniai 
maisto siuntiniai
Brooklynas. — Balfas iš 

JAV valdžios yra gavęs lietu­
viam tremtiniam 55.000 svarų 
įvairaus maisto. Iš jo įparei­
gotas yra sudaryti 5000 kalė­
dinių siuntinių. Įpokavimas ir 
persiuntimas Balfui būtų kai­
navęs po vieną dolerį už kiek­
vieną siuntinį. Bet CARE di­
rektorių paprašius, pusę moka 
ta labdaros draugija. JAV val­
džia, visą siuntinį vertina 12,- 
750 dol. suma. 

valevskiu, kuris jam tvirtino, 
jog sovietai niekada nekels ko- 
jos atgal iš tų kraštų, kuriuos 
jie užėmė. Tai buvo tuo metu 
taikyta Lenkijai. Kadangi tada 
tarp Lietuvos ir Sovietų ėjo 
derybos, tai maršalas pareiškė, 
kad Sovietams sutąrtys nieko 
nereiškia. Komisijos nariai tei­
ravosi dai’ apie darbininkų 
profesines sąjungas, apie dar­
bininko uždarbį ii’ gyvenimo 
brangumą rusams * okupavus, 
apie deportacijas ir sovietinio 
špionažo centrus sovietinėse 
atstovybėse.

Po jo liudijo dar latvių pre­
kybos rūmų buv. vicepirmi­
ninkas ir laivų savininkas Zalc- 
manis ir amerikietis advokatas 
Perry Beek, gynęs baltiškų lai­
vų bylą nuo sovietinio pasįke- 
įsinimo. A. Dičmanas, buvęs 
“Drobės” fabriko Kaune dali­
ninkas, JAV pilietis, liudijo a- 
pie sovietinius metodus nusavi­
nant turtą.

Vienintele viltis 
— baisi katastrofa

Gruodžio 5, šeštadienį, buvo 
klausiamas buvęs JAV prezi­
dentas Hcoveris (ne FBI di­
rektorius, kaip buvo prieš ap­
klausinėjimą parašyta “Darbi­
ninke”). Jis priminė vadovavęs 
Amerikos komisijai, kuri rūpi­
nosi tik ką atsikūrusių Baltijos 
valstybių šelpimu, kad nuo ka­
ro nukentėję kraštai galėtų at­
sistatyti. Laisvo gyvenimo lai­
kotarpyje Baltijos respublikos 
— kalbėjo buvęs prezidentas— 

BERMUDOJE buvo susitikę “trys didieji”: “Churchillis (antras iš kairės), Eisenhoweris ri Pran­
cūzijos premjeras Laniel. s

buvo pasiekusios nuostabios 
pažangos. Jų ekonominio lygio 
negalima buvo nė iš tolo lygin­
ti su Rusijos ūkiniu būviu. Bal­
tijos kraštų valiuta buvo pa­
stovi ir tarptautinėje rinkoje

HERBERT HOOVER, buvęs JAV 
prezidenas, liudijo Kersteno ko­
misijoje New Yorke. Jis pareiš­
kė, kad Sovietai sulaužė 36 su­
tartis.

vertinama, kaip, sakysim, 
Šveicarijos valiuta.

Klausiamas komisijos, ar 
Baltijos tautos i gali atgauti 
laisvę, Hooveris atsakė: Tik 
įvykęs vieną dieną kataklizmas 
jas vėl gali atstatyti; tai vie­
nintelė jų'viltis.

Pirmininkas Kerstenas pa­
rodė Hooveriui sovietų išleistą 
žemėlapį, kuriame dar prieš 
okupaciją Baltijos teritorija 
jau yra padalyta.

Nuoširdus prezidento žodis
Eisenhoweris pasiūlė atomą pajungti taikai

Prezidentas D. Eisenhoweris 
gruodžio 8 d., atskridęs tie­
siai iš Bermudos į New Yorką, 
Jungtinių Tautų pilnaties posė­
dyje pasakė kalbą apie reikalą 
sudaryti tarptautinę kontrolės 
komisiją, kuri neprileistų ato­
minės energijos panaudoti ka­
rui.

Prezidentas nurodė, kad a- 
tominis ginklas yra baisus. Bet 
JAV yra pasirengusios atrem­
ti bet kokį priešo puolimą. Už­
puoliko žemė būtų paversta ty­
ruliais, nes JAV reagavimas 
būtų greitas ir stiprus.

JAV dabar turi atominių 
bombų, kurios 25 kartus stip­
resnės, už numestas ant Hiro­
simos. Vandenilio bombos yra 
dar galingesnės. Jos atstoja 
milijonus tonų dinamito. Ato­

Apie religinę padėtį sovietų 
pavergtuose Baltijos kraštuose 
pradėjo liudyti Estijos pasto­
rius K. Kiviranna. Paskui kal­
bėjo vysk. V. Brizgys. Jis kon­
krečiai išdėstė, kaip Sovietai 
nutraukė konkordatą Lietuvo­
je, atleido mokyklų, ligoriinių, 
kalėjimų kapelionus, sukonfis- 
kavo labdaros įstaigas, katali­
kišką spaudą uždraudė, o esa­
mas religines knygas sudegino; 
150 kunigų suėmė, o 16 iš jų 
nužudė; mėgino įtraukti kuni­
gus į šnipinėjimą: čia vienas 
iš komisijos pklausė, ar jiems 
tai pasisekė; į klausimą liudi­
ninkas atsakė, kad iš pusantro 
tūkstančio 'kunigų (žinomas tik 
vienas toks atsitikimas, kad 
bolševikams būtų pasisekę. 
Vysk. V. Brizgys pateikė do­
kumentus — aplinkraštį, ku­
riuose saugumas įpareigotas 
paimit iš kunigų parašus, kad 
jie nemokys vaikų tikėjimo 
tiesų. .

LIUDININKAS SU
Daug susidomėjimo sukėlė, 

ir foto aparatai ėmė žybčioti, 
kai pasirodė prie stalo liudinin­
kas-su juoda kauke, bijodamas, 
kad nepakenktų Lietuvoje liku­
siems savo artimiesiems. Jis 
paliudijo ir pateikė savo doku­
mentus, kaip sovietų suimtas 
Lietuvoje jis Ųuvo i kankina­
mas: nuogai išrengtas buvo 
daužytas kumštimis ir revolve­
riais,' marintas be maisto ir 

miniais ginklais yra aprūpintos 
Visos JAV kariuomenės rūšys 
— armja, aviacija, karo laivy­
nai.

Toliau prez. D. Eisenhoweris 
kalbėjo apie reikalą rasti prie­
monių atominei energijai kon­
troliuoti ir ją pasukti žmonių 
labui, o ne pražūčiai. Ji galėtų 
padėti žemės ūkiui, sveikatai, 
įmonėms, susisiekimui. Prezi­
dentas nurodė, kad Jungtinės 
Tautos turėtų sudaryti tarp­
tautinę komisiją, kuri savo ži­
nioje ir kontrolėje turėtų ra- 
dioaktyvinias medžiagas.

Prezidento kalba, kaip laik­
raščiai nurodo, buvo aptarta 
Bermudoje su Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybių atsto­
vais. Tai yra nuomonė visų 
laisvųjų didžiųjų valstybių. 
Kalba buvo pasakyta ne Bal-
tuose Rūmuose, o Jungtinių 
Tautų susirinkime, nes prezi­
dentas norėjęs kalbėti į visą 
pasaulį.

Kongreso abi partijos— de­
mokratų ir respublikonų — 
prezidento kalba patenkinti.

VAKARŲ VALSTYBĖS VIENINGOS
Tuckers Town. — Bermudos 

konferencija, kurioje dąlyvavo, 
JAV prezidenas D. Eisenhowe-’ 
ris, Britanijos premjeras W. 
Churchillis ir Prancūzijos 
premjeras J. Laniel, pasibaigė 
bendru pranešimu, kad “trys 
didžiosios valstybės yra visais 
klausimais vieningos.” Smulk­
menų nepranešama. Jos gali
paaiškėti tik Vėliau. Kai kas
spėja, kad laimėjo JAV nusi­
statymas su Sovietais tartis, 
bet jiem ir nenusileisti.

Pirmas to pasitarimo žings­
nis — numatyta JAV, Britani­
jos, Prancūzijos ir Sovietų Są­
jungos užsienio reikalų minis- 
terių konferencija Berlyne sau­
sio 4 d. Sovietam tuo reikalu 
pasiųsta nota. Norima tartis

TAMSIA KAUKE
vandens, laikytas 8 valandas 
karsto pavidalo dėžėje, įmes­
tas į vienutę, pusiau pripildy­
tą ledų, ir ten išlaikytas vien­
marškinis 27 valandas. Jį iš­
gelbėjo tik karas.

Korespondentų klausiamas, 
pirmininkas Kerstenas pasa­
kė, kad pateiktoji medžiaga a- 
pie deportacijas ir kankinimus 
duoda užtenkamą pagrindą

Amerikos vyriausybei kelti 
klausimą, kad Sovietu Sąjun­
gą paleistų deportuotus iš ver­
gų stovyklų. Taip pat užten­
kamas pagrindas Amerikos vy­
riausybei reikalauti, kad So­
vietų Sąjunga pasitrauktų iš 
Baltijos kraštų, kurie yra oku­
puoti be jokio teisėto pagrin­
do.

•
Gruodžio 7-6 komisija klau­

sinėjo Detroite. Ten liudijo gen. 
J. Černius, buvęs ministeris 
pirmininkas, ir stud. A. Balio- 
nis, kuris išliko gyvas Prave- 
niškių stovykloje, kurioje so­
vietai išžudė apie 400 kalinių. 
Dvi liudininkės sutiko savo pa­
rodymus dubti tik iš už para- 
vanų, bijodamos sovietinio 
keršto ir persekiojimo. Antra­
dienį liudijo prof. Pr. Padalis 

Europoje prezidento kalba lai­
koma rimta ir džiuginančia. 
Išsiskiria viena Sovietų Rusi­
ja, kurios atstovas A. Višins­
kis, nors kalbai ir plojo, bet 
pasakė, kad dar turįs su ja 
susipažinti.

Eisenhovverį Sovie­
tai piktai puola

Maskva. —Maskvos radijas 
piktai atsiliepė') prez. D. Eisen- 
howerio kalbą. Patį prezidentą 
išvadino karo kurstytoju, o jo 
kalbą — grasinimu. Bolševikų 
nuomone, nieko kito nereikia, 
kaip uždrausti atominius gink­
lus. Apie tarptautinę kontrolę 
jie šaipos. Bet kas jiem pati­
kės, kad jie draudimo laikytų­
si be kontrolės ?

• Vijaya Lakshmi Pandit, 
indė, Jungtinių Tautų sesijos 
pirmininkė, išreiškė pageidavi­
mą, kad į New Yorką atvyk­
tų pakalbėti Malenkovas ir 
Churchillis.

Vokietijos ir Austrijos klausi­
mais. Vakari) Vokietija savo 
pritarimą yra davusi. Laukia­
ma dabar Sovietų Sąjungos at­
sakymo.

Bermudos konferencijoje bu­
vę taip pat paliesti Tolimųjų 
Rytų klausimai: tąsymasis dėl 
taikos Korėjoje ir komunistų 
partizanų vedamas karas Indo­
kinijoje. Dėl šio antrojo karo 
nusistatyta remti Prancūzijos 
pastangas pasiekti taikos.

Višinskis gavo dar 
ir antrąjį laišką
Defrcit, Mich. — Kersteno 

komisijos, kuri tyrinėja Balti­
jos kraštų pavergimą, pirmi­
ninkas Kerstenas parašė And­
riejui Višinskiui antrąjį laišką. 
Laiške nurodoma, kad iš liudi­
ninku parodymų paaiškėję, jog 
jis labiausiai atsakingas už 
Latvijos pavergimą ir žmonių 
deportacijas. Latvių liudinin­
kas Vitinš nevadina Višinskio 
kitaip kaip žmogžudžiu.

Diskusijos spaudos 
laisves klausimais

New’ Yonkas. — Tarptauti­
nė žurnalistų Sąjunga gruo­
džio 14, 7:30 P.M., New Yor­
ke (15 E. 65 St.) rengia dis­
kusijas spaudos laisvės klausi­
mais. Dalyvaus atstovai iš JT, 
New York Times, Free Europe, 
Daily Mirror, Egzilų ir k. Kvie­
čiami gausiai dalyvauti lietu­
viai.

apie Lietuvos aukštųjų mo­
kyklų subolševikinimą, latvis 
Vitinš, kuris Višinskį nurodė 
kaip svarbiausią kaltininką už 
(žmonių deportacijas, ir kiti.

•
Patiriama, kad Latvijos 

buv. ministeris Berzinš papra­
šęs Amerikos vyriausybę poli­
cijos globos, nes po savo paro­
dymų Washingtone susilaukęs 
telefonu grasinimų. Globa e- 
santi suteikta.
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Ar esi tas pats, Andrei I. Višinskį?
1953 m. gruodžio 2 atsto­

tas Ch. J. Kerstenas pasiuntė 
A. I. Višinskiu!, Sovietų Są­
jungos atstovui Jungtinėse 
Tautose, tokio turinio laišką:

Malonus Pone Višinskį,

Kersteno laiškas Višinskiu!

Kaip Jūs gal žinote, 83 
Kongreso pirmoji sesija suda- 
rydino komitetą ištirti Baltijos 
valstybių neteisėtam užgrobi­
mui, įvykdytam Sovietų Są­
jungos, nes likimas šių mažų 
tautų, lygiai ir kitų panašiu 
būdu užgrobtų, kelia mums ir 
kitoms laisvoms tautoms di­
džio susirūpinimo.

parodymai, paremti svarbiais 
dokumentais, įskaitant nuo­
traukas, rodo, kad tūlas And­
rei I. Višinskį Sovietų Sąjun­
gos buvo paskirtas svarbiausiu 
politiniu komisaru jos politi­
niams tikslams vykdyti Latvi­
joje. Toliau, kaltinama, kad 
tūlas Andrei I. Višinskį buvo

Komitetas pradėjo viešus 
apklausinėjimus, kurių tikslas 
yra išklausyti ir įvertinti vi­
sus suinteresuotųjų ludijimus. 
įprastine tvarka komitetas 
kviečia dalyvauti čia visus liu­
dininkus, kurie gali suteikti 
šiam tyrimui vertingų žinių, o 
taip pat ir tuos, kurie norėtų 

. pasiteisinti dėl jiems daromų 
„kaltinimų.

Akredituotieji laisvosios Lat­
vijos, laisvosios Lietuvos ir 
laisvosios Estijos diplomatiniai 
atstovai jau yra komitetui pa­
teikę rimtus kaltinimus prieš . 
Sovietų Sąjungą. Toliau, viešų­
jų apklausinėjimų eigoje komi­
tetas yra išklausęs parodymus 
apie Latvijos vyriausybę 1938- 

‘41 metų laikotarpyje. Visi šie

ANDRF.I I. VIŠINSKĮ atskrenda 
j Np.w Vork.a do Stalino laidotu­
vių. Kai kas mane, kad tas tū­
las Višinskis jau nebegris.

asmeniškai Rygoje, Latvijoje, 
ir iš Sovietų pasiuntinybės bei 
iš kitur vadovavo Sovietų Są­
jungos karinėm bei slaptosios 
policijos jėgoms, kad teisėtoji 
Latvijos vyriausybė būtų pa­
naikinta ir kad būtų įvykdyti 
nauji rinkimai, kuriuose Lat­
vijos žmonėms buvo paneigta 
laistai slaptų rinkimų teisė. 
Taip pat kaltinama, kad tūlas 
Andrei I. Višinskį yra atsakin­
gas už tūkstančių Latvijos vy­
rų, moterų ir vaikų mirtį ir 
deportaciją ir kad jis yra vie­
nas iš didžiausių mūsų laikų 
dar iki šiol nenubaustų nusi­
kaltėlių. Dar daugiau, kaltina­
ma, kad minėtasis Andrei I. 
Višinskį yra tas pats Andrei 
I. Višinskį, kuris dabar yra 
šefas Sovietų Sąjungos delega­
cijos Jungtinėse Tautose.

mus Jums kaip asmeniui — 
kad Jūs armėniškai buvote 
Rygoje, Latvijoje, ir ruošėte 
Latvijos pavergimą, ir Jūs as­
meniškai esate atsakingas už 
tas baisybes, kurios po to išti­
ko šią tragišką šalį. Komitetas 
yra suinteresuotas Jūs atsa­
kymu į šiuos specifinius Jums 
asmeninius kaltinimus.

Pagal amerikiečių teisinę 
tradiciją apkaltintajam sutei­
kiama kiekviena galimybė nu­
šviesti savąją bylos pu:ę ir pa­
remti savo bylą tokiais liūdi-, 
ninkais ir dokumentiniais įro­
dymais, kurie jam atrodo tin­
kami. šis nesugriaujamas prin­
cipas yra vartojamas ir JAV 
teismuose ir JAV kongreso 
apklausinėjimo eigoje, šito 
principo, kuris yra toks svar­
bus visoms žmogiškosioms 
laisvėms iššsaugoti, palaiky­
mas reikalauja, kad iš jo nebū­
tų daroma Jokių išimčių.

LIUDININKAS SU KAUKE (pavardės ir adreso viešai nenurodė) Ker­
steno klausiamas, ar jis gali patvirtinti autentiškumu jam rodomo do­
kumento.

Esu tikras, Jūs sutiksite, kad 
tie kaltinimai yra dideli.

Jūsų oficialų nusistatymą 
dėl Baltijos tautų patyriau, pa­
skaitęs 1952 m. gruodžio mėn. 
Jūsų pasakytą kalbą, kurioje 
sakoma, kad jos laisvu noru į- 
sijungusios j “laimingą” Sovie­
tų Sąjungos “liaudies demok­
ratijų” draugiją. Bet komite­
tas suinteresuotas Jūsų atsa­
kymu į tuos specifinius kaltini-

DINAMITAS VIETOJ SILKIŲ IR GEN. KLEŠČINSKIS
Kersteno komisijai tiriant LIETUVOS 

Baltijos kraštų užgrobimą, ta
, proga Amerikos Balsas perda­

vė pareiškimą gen. kons. J. 
Budrio, kuris nepriklausomo-

, je Lietuvoje vienu tarpu buvo 
saugumo policijos viršininkas. 
Savo pareiškime jis pasakoja, 
kaip Sovietų Sąjunga męgiruj 
užimti Lietuvą jėgą ir pasta­
tyti Kapsuko “liaudies vyriau­
sybę”, bet lietuvių kariuome­
nei sovietines pajėgas sumu­
šus, Sovietai pasiskubino pa­
daryti su Lietuva 1920 metų 
sutartį. Tačiau Sovietų tikslas

. nepasikeitė. Nepavykus jėga 
Lietuvos užimti, taiką suda­
rius, ėmėsi Lietuvoje pogrindi­
nio veikimo, siųsdama agentus, 
sprogstamąją medžiagą 
laukdama momento.

( Žemiau dedam to pareiški­
mo santrauką.

GENERALINIO 
KONSULO NEW YORKE JO­
NO BUDRIO PAREIŠKI­
MAS KONGRESO KOMISIJO­
JE, PIRMININKAUJANT 

ATSTOVUI KERSTENUI

Sovietų konsulas Kaune 
jiems parūpino dokumentus, , 
kaip repatrijantams pagal tai­
kos sutartį. Vėliau, po metų, 
jie slapta grįžo ir apsigyveno 
savo tikromis pavardėmis. So­
vietai parūpino komunistams 
slaptas spaustuves.

ir

Taikos sutartį pasirašius, 
Lietuvon atvyko pirmoji so­
vietų diplomatinė misija su 
Akselrodu priešaky. Akselrodo 
misijos tikslas buvo viešai ro­
dyti draugiškumą ir užmigdyti 
opiniją: vodkos ir kaviaro tam 
nesigailėtą, ir kai kurie naivūs 
patikėjo. Prie misijos buvo į- 

' steigtas ir prekybos skyrius.
To' skyriaus uždavinys buvo 
kitoks: tyrinėti, šnipinėti, ver­
buoti ir pirkti informatorius, o 
ne Lietuvos gaminius; parduoti 
anais laikais .išskyrus komu­
nizmą, jie nieko daugiau ne­
galėjo. To skyriaus žmonės, 
iš tikrųjų čekistai, steigė, fi- 

’ nansavo ir rėmė komunistinį 
požemį.

U ' '
Keletą,: užverbuotu jaunuoliu 

buvo pasiųsti j Maskvą 
apmokyti. .

Atsiuntė silkių statinėse 
dinamito

ir užkasė Vilijampolėje, že­
mėje, laukdami tinkamo mo­
mento.

1921 metais man pateko į 
rankas Sovietų pasiuntinybės 
piniginė atskaitomybė. Kas, 
jūs manote, ten buvo rasta?

Pašalpa rusu gimnazijai dvi­
dešimt penkių tūkstančiu su­

mai ir pašalpa pravoslavu 
cerkvei,

tokiai pat sumai. Kaip tai: 
sovietai pas save persekioja 
bažnyčias, o čia, Lietuvoje, 
duoda jai pašalpą, remia rusų 
buržuazinę gimnaziją! Bet ru­
sų tikslas buvo aiškus: palai­
kyti rusicizmą. Rusai bolševi­
kai medžiojo sau simpatikų, 
nors ir buržujų, nes vėliau 
spės juos išpiauti, kai ateis 
prie valdžios! Tos pašalpos 
buvo pakvituotos tuometinio 
gimnazijos direktoriaus Ti- 
minskio ir Kogonchovskio. 
Dinamitas- ir 2 spaustuvės bu­
vo surastos ir konfiskuotos.

Rusų nepasisekimai Lietuvoje 
nieko nepakeitė, buvo pakeisti 
tik susikompromitavę pareigū- 

• nai. Užverbuotiems šnipams 
liepta būti atsargesniems. Vie­
nas iš jų, ,
generolas Kleščinskis, buvo lai­

ku suimtas.

Todėl komitetas kviečia Jus 
prisistatyti, kad Jūs galėtumėt 
atsakyti į šį specifinį kaltini­
mą. Kadangi komitetas, prieš 
pradėdamas apklausinėjimus 
visose Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, šiuos apklausinėji­
mus vykdys New Yorko mies­
to Federalinio Teismo rūmuo­
se, kambarys 36, Foley Square, 
New York City, gruodžio 3, 
4, 5 dienomis, tikiuos, vieną iš 
šių dienų rasite sau patogią. ' 
Tačiau komitetas yra pasiruo­
šęs specialiai apklausinėti 
New Yorko mieste, jei Jums 
šios dienos būtų nepatogios.

Laukdamas Jūsų atsakymo,

su nuoširdumu

Charles- J. Kersten,
Pirmininkas

Ar tai daroma vardan tos Lietuvos?
SPAUDA

Eltcs Informacijos Nr. 31 
(159-) rašė, kad Bonnos vy­
riausybė sutinkanti priimti 
Vliko užsienių reikalų 
tarnybos atstovą ir kad tokio 
atstovo buvimas esąs labai ak­
tualus. Estai ir latviai tokius 
atstovus jau turį. Dėl lietuvių 
atstovo — “kai kas iš Ameri­
kos pasisakė prieš tokio atsto­
vo skyrimą,” ir jis nepaskir­
tas. Dabar “mes atsidūrėme 
toli gražu nelygioje padėtyje.”

Iš Dirvos lapkričio 26 pa­
reiškimų, aiškėja, kad tas “kai 
kas” yra tautininkai. “Dirva” 
skelbia savo straipsnį-ir tauti­
ninkų atstovo Vlike pareiški­
mą, kuriame dėstomos tos pa­
čios mintys kaip ir straipsnyje. 
Būtent, atstovo Vlike pareikš­
ta: 1. Vlikas 1953. 1O.?8 nuta-

ręs skirti prie Bonnos vyriau­
sybės ‘oficialų’ Vliko atstovą; 
2. Bonnos vyriausybė sutin­
kanti priimti Lietuvos piliečių 
organizacijų ryšininką tų pi­
liečių kultūriniams, šalpos bei 
darbo teisės reikalams atsto­
vauti; 3. tautininkų atstovas 
mano, kad Vilkas nesąs kom­
petentingas tokį atstovą skirti 
ir neprivalo šios teisės uzur­
puoti iš Vokietijos bendruome­
nės; nekompetentingas taip 
pat kalbėtis su Bonna diploma­
tinio bei konsuliarinio atstova­
vimo reikalais, nes toji teisė 
priklausanti diplomatams. Tad 
tautininkų atstovas siūlo; 
“bent tuo tarpu .susilaikyti nuo 
tolesnės akcijos Bonnoje . dip­
lomatinio ar konsuliarinio at­
stovavimo reikalu ir palikti ta-

tai. Lietuvos diplomatinėms in­
stitucijoms... Todėl, turint gal­
voje šiuo metu įmanomo atsto­
vo pobūdį, kategoriškai pasisa­
kau prieš skyrimą Vliko ‘ofi­
cialaus’ atstovo prie Bonnos 
vyriausybės, kartu atsiriboda­
mas ir nuo eventualių to Vliko 
daromo žygio pasėkų.”

Tas pareiškimas yra įdomus 
reiškinys tame organe, kuris 
kolektyviai ir kurio nariai 
skyrium yra įsipareigoję ginti 
Lietuvos reikalus, kur tik ga­
lima, Lietuvos ir lietuvių rei­
kalams atstovaut. Tas organas 
jau nuo 1950' metų dėjo visas 
pastangas laimėti atstovavimo 
galimybę prie Bonnos vyriau­
sybės; tai darė anksčiau už 
latvius ir estus. O dabar kai 
Bonno vyriausybė sutinka; kai 
latviai ir estai jau savo atsto­
vus turi, tai Vilkas, užuot sku­
bėjęs ten savo atstovą siųsti, 
turi klausyti protestų prieš 
•skyrimą tokio atstovo, kuris jau 
seniai tenai turėjo būti. Kad tai 
buvo gyvas reikalas, matyt iš 
M. Lietuvos Tarybos prezidiu- 
'mo pasisakymo jau kovo š.m. 
4 d.: “Labai pasigendam lie­
tuvių atstovo Bonnoje. Dabar 
pradedant Vokietijoje vad. 
‘Lasten ausgliech’, 
stovo nebuvimas 
bai žalingas.”

Bet tautininkų 
laikraštis kitaip

lietuvių 
Bonnoje

at- ~
la-

iratstovas 
reikalą su­

pranta: jei atstovas ne Lozo­
raičio skirtas, tai geriau tegul 
jo neturi nė Vlikas arba ii’ vi­
sai jo nebūna.
Panaši padėtis susidarė jau ir 

Madride ,nors nuo 1950 metų 
Vlikas ten buvo gavęs Madri­
do vyriausybės palankų atsa­
kymą, bet lig šiol juo nepasi­
naudota lygiai kaip ir Bonnoje # 
dėl tos pačios priežasties, kad 
susiginčyta, ar tai Vliko ar ne 
Vliko kompetencija.

Ir tatai, vadinas, daroma 
vardan tos Lietuvos...

Kitas, irgi buvęs mūsų ka­
riuomenėje rusas — pulkinin­
kas buvo iššifruotas, bet nak­
tį, kai Kleščinskis buvo tei­
siamas, pabėgo į užsienį ir vė­
liau, kita pavarde, dirbo su 
Plevickaja Paryžiuje. Kai ku­
rie rusų šnipai pridengdavo 
savo tikrą darbą žurnalistų 
vardu ir susispietė apie rusų 
dienraštį “Echo”, kurio redak­
torius, po Kleščinsko suėmimo 
iš baimės išvyko į Maskvą ir 
.“darbas” buvo vedamas iš Ry­
gos.

1926 metais Lietuvon iš 
Maskvos buvo atsiųsti komu­
nistai instruktoriai, kad ap­
mokytų vietinius komunistus, 
kurių buvo tik saujelė, vartoti 
ginklus ir jau buvo ruošiamasi 
atvirai kovai.

Pasikeitusi situacija sutruk­
dė tuos planus, instruktoriai 
išnyko. Po metų, kitų, sovietai 
atstovu
atsiuntė Ivanovą Ovsejenko, 

žinomą specialistą revoliuci­
joms kelti, buvusį gen. konsu­
lą Barcelonoje, kur jo pagalba 
prasidėjo Ispanijos civilinis ka­
ras. Ivanovas - Ovsejenko ne­
rado Lietuvoje tinkamos dirvos 
ir po trumpo laiko buvo at­
šauktas. Pagaliau sovietams 
atėjo pagalbon tarptautinė si­
tuacija — surado sau sąjungi­
ninką Hitlerio asmeny ir seniai 
lauktas momentas savo tikruo­
sius planus įvykdyti, atėjo.

" ' iįįįf
Kalėdos, Kalėdos, kas jusij nelaukia? 
Ir teisingai sako Lietuvos poetas, nes Kalėdų laukia visi, 
seni ir jauni. Kalėdos tai dovanų laikas. Kur gi gražiau­

siu ir geriausiu dovanų rasite, jei ne —

JUOZO GINKAUS
SALDAINIŲ KRAUTUVĖJE

495 Grand Street Brooklyn 11,
Tel. EVergreen 4-9293

didžiausias pasirinkimas: įvairių eglaitės papuošalų, importuotų ir vietinių, 
atvirukų — amerikoniškų ir lietuviškų su gražiausiais sveikinimo žodžiais, 
rūšies saldainių — amerikietiškų ir lietuviškų “Rūtos”, rašomų plunksnų.

N. Y.

sveikini JM.
geriau-

xuiu5 , maumų įvairių
Kviečiu visus brolius ir seses atsi-

JUOZAS GINKUS
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Ė.......... .......    Sovietinio gyvenimo pabiros .......       ‘Š

Žmogus po atomo grėsme
Nuo to meto, kai Kainas buože sutraiškė savo brolio Abelio 

galvą, žmogaus kraujas neišdžiūsta žemės paviršiuje. Priešingai, 
juo žmonės daugiau apsišarvuoja mokslu, juo baisesnį išranda 
ginklą vieni prieš kitus. Buožės jau neužtenka—nusigriebia di­
namito ir atomo. Karas jau darosi baisia nelaime ir tiem, kurie 
jį pradeda, ir tiem, kurie užpulti ginasi. O kas bus laukiamaja­
me atominiame kare?

Prezidentas D. Eisenhoweris savo kalboje Jungtinėse Tau­
tose pradengė, jo žodžiais tariant, “tamsų atominio karo foną”. 
Jis kalbėjo ne tiktai kaip šios šalies vyriausia galva, gerai pa­
sverdamas kiekvieną savo žodį, bet ir kaip ilgametis karys, 
žinovas karo priemonių ir baisumų. Jam yra daug aiškiau negu 
paprastam piliečiui, ką atominė ugnis gali padaryti. Ji gali pa­
versti tyrlaukiais visą kraštą. Vienas lėktuvas yra pajėgus 
vienu ypu sugriauti tiek, kiek buvo Anglijoje sunaikinta per vi­
są praėjusį šešerių metų karą. Dar ir šiandien karo pėdsakai 
ten yra žymūs. Po atominės atakos jie, tur būt, paliktų žymūs 
šimtmečiams. Ir kas daugiausia nukentėtų? Civiliai žmonės, ar­
ba ištisos tautos, jei pakliūtų ant baisaus taikinio. Ar jų krauju 
reikės apmokėti naujus mokslo išradimus, kad paskui žmonės jau 
taikiau gyventų?

Nors prezidentas D. Eisenhoweris nuoširdžiai pasiūlė įves­
ti tarptautinę kontrolę atominiam ginklui, bet galima būti be­
veik tikram, kad to nebus įmanoma pasiekti. Sovietų Sąjunga 
niekad nesileido tuo reikalu į kalbas ir nesės prie konferencijos 
stalo, jei tik reikės .įsileisti į savo kraštą tarptautinę kontrolę. 
Ji yra priešinga bet kokiai kontrolei, nes laikosi visai priešingos 
pažiūros į žmogų. Žmogus jai yra tik daiktas. Tai kam dėl jo 
graužtis, jei ir milijonai žūtų? Juk ir dabar ta kainiška bolševi- " 
ko buožė masėmis žmones žudo.

Vienas išvežtasis į Sibirą ir gyvenęs Varkutoje, tame va­
rio kasyklų pragare, išnešė žinią, jog kankinami žmonės ten lau­
kia galo — atominės bombos. Kai kam gyvenimas yra baises­
nis už atominę ataką. Negi kitų ramybė turi būti jų kančiomis 
apmokėta, kai visas laisvas pasaulis neįstengia tos negerovės 
pašalinti ir saldžiai miega ant sruvenančio kankinamųjų ir pa­
vergtųjų kraujo. Ar atominė bomba nebus laisviesiems bausmė 
už leidimą Kainui pavergtiems galvas traiškyti?

Ieškant priemonių apsisaugoti nuo atomo grėsmės, reikia 
kartu ieškoti ir būdų greičiau išlaisvinti visus pavergtuosius. 
Tiktai visam pasaulyje įsigalėjus laisvei, galima bus nuoširdžiai 
.susitarti ir dėl atominės energijos panaudojimo taikai.

Elzė buvo visai paprasta ža­
la karvė, kuri nuo kitų savo 
giminės atrajotojų ir skeltana- 
gių nieku ypatingu nesiskyrė: 
nei savo pieno kiekiu nei savo 
išvaizda.

Staiga imta Elzė valyt, puoš­
ti, nes reikėjo ja parengti ilgai 
kelionei iš Barnaulo į Sarato­
vą, ir visa tai, žinoma, pagal 
įsakymą iš aukščiau.

Iš tikrųjų atėjo iš aukščiau 
įsakymas, bet jis lietė ne El­
zę, o tik jos savininką Jofimą 
Gridasovą. šis gi pastatė ulti­
matumą:

— Be Elzės aš nevykstu į 
naują paskyrimo vietą.

— Karvę tempti tris tūks­
tančius kilometrų? Ką tu su­
galvojai? — stebėjosi šeimos 
nariai. — Kiek pagaliau kaš­
tuos jos pergabenimas?

— Mes ją pergabensime val­
stybės lėšomis.

— Kaip tai?
— Visai paprastai. Ji vyks 

su mumis kaip šeimos narys.
Beliko tik nustatyti giminys­

tės laipsnis. Jeigu ji būtų tik 
tolima giminaitė, Gridasovas 
negautų persikėlimo ir kelionės
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Brooklyn, N. Y. .................. $6.50
Pusei metų .............................  $3.50
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išlaidų apmokėjimo. Pavadinti 
ją uošve — reiškia turėti rim­
tų nesusipratimų su tikrąja 
uošve.

— Ničevo, —tarė Gridaso­
vas, ir užrašė Elzę savo se­
serim.

Dabar prasidėjo nesusiprati­
mai su šeima. 1 Kad išvengtų 
ginčų, Jofimas Gridasovas nu­
tarė Elzę gabenti į Saratovą 
specialiu vagonu. Kadangi 
mieste jis šį tą reiškė, be to, 
buvo Paruošų Ministerijos Įga­
liotinis, tai stoties viršininkas 
nepajėgė jam prieštarauti.

— Jūs gausite ekstra vago­
ną, — sakė jis. — Pakraukite 
savo karvę, ir mes ją prekių 
traukiniu pergabensime į Sara­
tovą.

— Kaip tai prekių trauki­
niu? — Užsispyrė Jofimas ir 
dėl tokio stoties viršininko 
pasiūlymo pakėlė skandalą. 
Bet tas nieko nepadėjo. Teko 
šauktis Paruošų Ministerijos 
pagalbos. Stoties viršininkas 
turėjo specialų vagoną su kar­
ve prikabinti prie greitojo trau­
kinio į Saratovą. Dabar Grida- 
sovo žmona pakėlė skandalą?

IŠ LIETUVIŲ KONGRESO DARBŲ

Vyskupai neleido anglų k. lietuvių bažnyčiose
Amerikoje yra trečdalis lie­

tuvių tautos. Ji veikliai jungia­
si į Lietuvos laisvinimo darbą. 
Bet kuo valstybę atstatysi, jei 
krašte lietuviai bus daugumas 
sunaikinti, o laisvėje esantieji 
bus nutautę? Ką gelbėtų Lie­
tuvai žemių išlaisvinimas, jei 
nebūtų, kas į jas grįžtų?
/ Šitaip nurodęs Amerikoje 

atsidūrusios tautos dalies atsa­
kingumą lietuvybei išlaikyti, 
prelegentas tiesiai klausia:

O KOKIA YRA PADĖTIS 
AMERIKOJE?

Lietuvybė susilpnėjusi ir jai 
gresia visai pranykti, žinome 
tuos plotus, kuriuose išbarstyti 
lietuviai gyvena. Kur jie susi­
būrę drauge gyvena, tautiniu

SHENANDOAH, PA. šv. Jurgio lietuvių parapijos bažnyčia, 
viena iš pirmi,jų Pennsylvanijoje. Dabartinis jos, klebonas kun. 
A. Karalius paskyrė 1000 dol. išleisti “Lietuvių katalikų Ame­
rikoje istorijai.”

— Daryk ką nori, o aš su 
karve tame pačiame vagone 
nevažiuosiu.

Jofimas buvo priverstas sa­
vo šeimai išpirkti bilietus ke­
leivių vagone, o Elzė, toji Gri- 
dasovo bringenybė, keliavo 
viena specialiniame vagone, 
prikabintame traukinio gale.

Pagaliau greitasis traukinys 
pasiekė paskirties vietą. Sara­
tovo ūkio skyriaus tarnautojai 
sutiko naują Įgaliotinį ir paly­
dėjo į jam skirtą viešbutį. Vis­
kas buvo tvarkojė. Tik aplinku­
ma lyg ir ne visa, kėlė ūkio, 
skyriaus tarnautojams rūpes­
čio. Jie jau žinojo, kad drauge 
su Gridasovu atvyko ir jo se­
suo Elzė. Kurgi* tad ji pasili­
ko? Tarp atvykusių jos tikrai 
nebuvo.

Bet Elzės klausimas kėlė su­
sirūpinimo ne tik ūkio tarnau­
tojams, bet ir pačiam Gridaso- 
vui. Jofimas jau seniai laužė 
galvą, kas bus su žaląja. Jam 
pačiam juk buvo nepatogu ją 
iš stoties per visą miestą ant 
virvutės parsivesti. Tačiau jis 
yra Įgaliotinis.' Argi neatsiras 
kas iš pavaldinių, kuris galėtų 
Šiuo opiu reikalu užsiimti? 
Bet kaip? Kas iš jų bus tiek 
taktingas, kad šio reikalo apie 
Elzės kelionę neišplepėtų kam 
nereikia?

Jofimo žvilgsnis klaidžiojo 
aplink ir pagaliau apsistojo ties 
vienu jaunu vyruku. Patyrusi

Chicagos kongrese buvo paskai tytas prel. J. Balkūno praneši­
mas apie “lietuvybės išlaikymą Amerikoje.” Atsižvelgdami į 
klausimo svarbumą ir autoriaus tuo klausimu kompetentingu­
mą, čia dedame jo pranešimo svarbiąsias dalis. RED.

atžvilgiu didelio rūpesčio nesu­
daro. Bet išmėtyti ūkininkai ir 
pakrikę miestiečiai didmies­
čiuose yra mūsų problema.

Didžiausia valstybė, lietuvių 
apgyvendinta, yra Pennsylva­
nia. Tai Amerikos lietuvių lop­
šys. Valstybėj'e yra 41 lietu­
viška parapija ,arba „visų lie­
tuviškų parapijų trečdalis. Be 
parapijų yra čia dar dešimtys
“pečių” ir lietuviškų kolonijė- 
lių. Lietuvybė čia ilgiausiai iš­
silaikys.

Kiti lietuviški centreliai yra

Gridasovo akis įžiūrėjo jame 
atsidavusį pataikūną aukščiau­
sio laipsnio. Jis pasivedė ji į ša­
lį ir tarė: ,

— Paimkite Elzę iš stoties. 
Ji yra paskutiniame vagone.

Toks Gridasovo pasitikėji­
mas sukėlė jauno vyro širdyje 
ružavų vilčių. “Įgaliotinio se­
suo turi būti tikra gražuolė”, 
— svajojo jaunuolis. Kad tai 
grolžybei dar daugiau įspūdžio 
padarytų, ūkio skyriaus tar­
nautojas, pakeliui į stotį, užsu­
ko pas kirpėją, kad tas su ži­
buoklių kvepalais jį apipurkštų, 
ir nusiskubino į stotį.

Pagaliau surado ant šaluti­
nių bėgių stovintį traukinį. 
Prie paskutinio vagono priseli­
nęs, atsargiai pasibeldė į vago­
no duris.

— Elze, aš atėjau jus parsi­
vesti.

Bet vietoj atsakymo išgirdo 
ne skambų sopraną, ko tikėjo­
si, o seniai nešertos ne nemelž­
tos karvės mykimą:

— Mūūūū....
Jaunas kavalierius buvo su­

krėstas iki sielos gelmių. Jis 
norėjo spjauti į viską ir eit 
namo, bet pasielgė kitaip: jis 
atsigabeno valdišką sunkveži-’ 
mį ir nugabeno Elzę į naują 
pastogę. Žinoma, ne į viešbu­
tį, kad apsaugotų įgaliotinį 
nuo nemalonumų, o tik į ma­
lūną, kuris priklausė Įgalioti­
nio kompetencijai. Malūno di­

mūsų didmiesčiai — Chicago, 
Detroit, Grand Rapids, Cleve­
land, Brooklyn, New York, 
Boston, Worcester, Waterbury 
ir Baltimore. Lietuvių tirščiau 
gyvenamos valstybės yra dar 
Michigan, Illinois, Ohio, New 
York, New Jersey, Connecti­
cut ir Massachusetts.

Lietuviškų kolonijų, t. y. pa­
rapijų organizavimas truko li­
gi 1922-24. Vėliau tik kai kur 
susiorganizavo lietuvių koloni­
ja ar įstaiga. Ir tik tremti­
niams atvykus vėl keletas į- 
staįgų atsirado. Savo skaičiais 
ir savo įstaigų didumu Ameri­
kos lietuviai niekad nebuvo 
taip pakilę kaip dabar. Nie­
kad nebuvo lietuviškame į- 
karštyje tokie vieningi kaip 
šiandien. Tai sakau, nes daly­
vaudamas jau 27 metus akty­
viai lietuviškame gyvenime pa­
stebiu tempą, kuris kaip tik 
aukščiausią laipsnį pasiekė ke- 
leriais paskutiniais metais.

Nepaisant šių laimėjimų, 
nutautimas vis dėlto jaučia­
mas. Ne tik mirtis kasmet iš­
plėšia mums keletą šimtų lie­
tuvių. Daugiau sutirpsta jų 
kasdieniniame amerikoniškame 
katile.

KADA PRADĖJO LIETUVY­
BĖ AMERIKOJE SILPTI?
Sakyčiau, tik nuo 1930. Ligi 

tol bažnyčiose anglų kalbos 
nebuvo girdėti. Ji pradėjo įsi­
galėti 1930-35. Laikraščiuose 
atsirado angliški skyriai.

Visuomenei beveik nežino­
mas faktas, kad
vyskupų buVo neleidžiama lie­
tuvių bažnyčiose vartoti anglų 

kalbą.
Amerikiečiai klebonai neno­

rėjo, kad jų parapiečiai lanky­
tų > svetimtaučių bažnyčias. 
Lietuviškam jaunimui pradėjus 
nebelankyti savų bažnyčių, 
lietuviai klebonai kreipėsi į 
vy,.‘kupos, kad leistų pamokslus 

sakyti ir anglų kalba.
Dar ir šiandien kontroliuo­

jamas angliškų pamokslų skai­
čius mūsų bažnyčiose.

Tiesa, kai kur jau lietuvių 
kalba pasidarė tik kampininkė 
mūsų bažnyčiose.

rektorius taipgi buvo žinomas 
pataikūnas. Užuot išmetęs pro 
duris atvedusįjį karvę, jis sku­
biai paruošė gyvuliui miltų 
lovį ir Gridasovui patelefona­
vo:

— Viskas tvarkoj, Jofimai 
Grigorevičiau!

Pataikūnams padedant Gri­
dasovo nuotykis su Elze ilgą 
laiką neiškilo aikštėn. Tik ka­
da atskaitomybės metai baigė­
si, Geležinkelių Valdyba pas­
tebėjo, kad jos pajamos nesu­
sieina. Ir nenuostabu: juk El­
zės transporto iš Barnaulo į Sa­
ratovą niekas neapmokėjo. Ge­
ležinkelių Valdyba pateikė 
Gridasovui sąskaitą: “Už Elzės 
pervežimą specialiu vagonu 
priklauso 25.000 rublių.”

Gridasovas pašoko:
— Jūs neturite teisės reika­

lauti mokėti. Elzė yra mano 
sesuo.

— Mūsų instrukcijos nenu­
mato tokios rūšies seserims 
nemokamos kelionės.

— Gerai, skaitykite tada 
Elzę ne mano seserim, o kny­
gų spinta. Pagal instrukcijas 
už baldų transportą moku ne 
aš, o ministerija.

Geležinkelių Valdyba betgi 
nesidavė Gridasovo įkalbama:

— Namų baldai yra vežami 
ne greitaisiais, o tik prekiniais 
traukiniais. Tai kainuoja 25 
kartus pigiau.

Ginčas tarp Gridasovo ir

PREL. J. BALKONAS

Norėčiau perspėti tuos klebo­
nus, kad Amerikos hierarkai 
teisingai pasielgi/, kai pradės 
mūsų bažnyčias uždarinėti. 
Tada nekaltinkim jų, bet save.

SILPIMO PRIEŽASTYS
1927-29 buvo gerovės laiko­

tarpis visoje Amerikoje. Lietu­
viai taip pat praturtėjo ir pir­
kosi namus užmiesčiuose. Kai 
kur didžioji dalis išsikėlė to­
liau nuo savo bažnyčios ir ne- 
visada galėdavo ją lankyti. Bet 
1930-35 užėjo sunkūs laikai. 
Nuo jų nukentėjo ir lietuviškos 
parapijos, tiek finansiniu, tiek 
moraliniu atžvilgiu. Toliau gy­
vendami ir sunkių laikų vargi­
nami, lietuviai jau mažiau be­
lankė savo- bažnyčias ir ma­
žiau jas rėmė. Tada klebonai 
buvo priversti taip persitvar­
kyti, kad ir
nelietuviai galėtų lankyti jų 
parapijų bažnyčias, ir. apie 
1935 ‘didžioji lietuvių bažnyčių 

dalis įsivedė anglų kalbą.
Kita anglų kalbos įsigalėji­

mo priežastis — tai mišrios 
vedybos. Jos pradėjo gausėti, 
kai lietuviai pakriko visur gy­
venti, t.y., nuo 1930. Visi kle­
bonai gali paliudyti, kad miš­
rios vedybos ypačiai pagausėjo 
nuo 1940. Tas pats ir dabar. 
Visose mūsų parapijose dides­
nioji dalis dedasi su kitatau­
čiais. Kai kur iki 90%. Daug 
šių mišrių šeimų laikosi para-

GERAS VYRAS
Sako, kad Henry Cabot 

Lodge, j r., yra geras vyras, tik 
jis įsodintas blogoj vietoj. O 
gal tam ir įsodintas, kad ją pa­
taisytų,

Kas Lodge giminę pažįsta, 
sakytų, jog H. C. Lodge netik­
tų tokiai vietai kaip Jungtinės 
Tautos. Jo senelis, senatorius, 
buvo didelis nedraugas tokių 
kolektyvinių įstaigų, kaip Tau­
tų Sąjunga, kurią taip rėmė 
prezidentas Wilsonas. Bet 
Lodge, Jungtines Tautas mėg­
sta. Tai esanti, jo nuomone, or­
ganizacija, kurią reiktų išgal­
voti, jeigu jos nebūtų. Geros 
valios (žmonėms ji turi duoti 
kolektyvinį saugumą. Tai di­
delė scena, kurioje vaidinamas 
pasaulio likimas. Joje Lodge 
turi vaidinti prieš pasaulio di-

Geležinkelių Valdybos truko 
keleris metus. Pagaliau Gele­
žinkelių Valdyba iškėlė Grida­
sovui bylą. Gridasovas maty­
damas, kad šį kartą jau nebe- 
išsisuks, iš Saratovo šaukėsi į 
ministeriją:

— Gelbėkite!
Ir pagalba iš tikrųjų atėjo, 

ir kaip tik iš ministerio pava­
duotojo draugo Armašovo, ku­
ris įsakė biudžeto skyriaus ve­
dėjui Geležinkelių Valdybos 
skundą atmesti, o karvės per­
gabenimą apmokėti iš ministe­
rijos iždo.

Jei Gridasovo Elzė galėtų 
kalbėti, ji tikriausiai draugui 
Armašovui būtų padėkojusi už 
rūpestį. Reikia vien tik Ar­
mašovo uolumui padėkoti, kad 
ji galėjo valdžios lėšomis grei­
tuoju traukiniu turėti patogią 
kelionę, o paskutiniais me­
tais mama valstybė ją taip rū­
pestingai šėrė: pirmiausia ma­
lūnas, o paskui “Gyvulių Pro­
duktų Paruošos” ir “šieno Pa- t 
ruošos” įstaigos.

O ir Gridasovas gyvena ka­
rališkai. Jo namas susisiekia su 
ūkio trobesiais. Elzė, žinoma, 
yra tenai. Ji Jofimo akyse ly­
giai aukštai stovi, kaip ir pir-1 
miau. O Saratove taip ir ne- ' 
aišku, kas dėl ko gyvena: Į- 
galiotinis dėl karvės, ar karvė 
dėl Įgaliotinio. “
Maskvos “Pravda” 1953.11.25

— O. P.

PREL. J. BALKONAS, Lietuvių 
Bendruomenes Amerikoje Laikinio 
Organizacinio Komiteto (Loko) pir­
mininkas.

pijoje. Ir tai verčia klebonus 
dar labiau vartoti anglų kalbą. 
Mišrios vedybos yra svarbiau­
sia nutautimo priežastis.

Nulietuvėjimas ištiko ir mū­
sų parapines mokyklas. Tė­
vams persikėlus kitur gyventi, 
ir vaikai persikėlė į nelietuvių 
mokyklas. Lietuvių mokyklos 
neteko kasmet dalies mokinių. 
Jų vietoj teko priimti nelietu­
vių vaikus. Daugelis mokyklų 
buvo priverstos uždaryti lietu­
vių kalbos klases ir katechiza- 
ciją pradėti angliškai. Reikia 
pabrėžti faktą, kad atsirado 
tėvų, kurie pareikalavo jų vai­
kų “neapsunkinti” ir lietuviš­
kai nemokyti.

(Bus daugiau)

BLOGOJ VIETOJ J
plomatus, kaip ir tada, kai jis 
savo namų svečiams dainuoja 
naujas ir senas liaudies dainas 
vienas arba pritariamas savo 
padėjėjo J. J. Wadsworth.

Lodge karjera tipingai ame­
rikoniška. Po studijų, kurias 
atliko Harvardo universitete, 
jis buvo laikraštininkas, pas­
kui karininkas, paskui senato­
rius. Politikoje jis buvo kita­
dos militarizmo priešas. Jis 
stovėjo už nusiginklavimą, ži­
noma, tik tuo atvėjU, jei nusi­
ginkluotų. visi. Bet nuo Pearl 
Harbour užpuolimo jis nebesi­
priešino “kišimosi” politikai, 
kaip ir jo didelis bičiulis A. H. 
Vandenbergas, kuris vadina­
mas reformuoto izoliacionizmo 
šalininkas. Su Vandenbergu 
Lodge karštai rėmė Marshal- 
lio planą, paramą Graikijai ir 

. Turkijai, Natd. Vandenbergas 
Į jį labai vertino. Laikė jį: ašt­

raus realistinio žvilgsnio poli­
tiku, didelio takto diplomatu, 

i mokančiu eiti į kompromisus, 
! kur jie reikalingi.

Savo užrašuose Vandenber­
gas sakosi norėtų sulaukti tos 
laimingos valandos, kada 
Lodge būsiąs Amerikos prezi­
dentas.

Nuo 1940 Lodge buvo res­
publikonų jaunesniajame libe­
ralesniame sparne. Sykiu su 
Dewey ir Brownell jis rėmė 
Eisenhowerį prieš Taftą. Kai 
Eisenhoweris buvo išstatytas 
kandidatu į prezidentus, Lodge 
buvo jo rinkimų kampanijos 
menadežeris. Iš anksto buvo 
spėliojama, kuo Eisenhoweris 
atsilygins Lodge, jei laimės 
rinkimus. Buvo pakalbama a- 
pie valstybės ir apsaugos se­
kretoriaus vietas. Bet prezi­
dentas jį paskyrė Amerikos at­
stovu į Jungtines Tautas, ku­
rios taip reikalingos geros ran­
kos, kad virstų naudinga įstai­
ga.

Ar Lodge tą įstaigą patai­
sys, ar toji įstaiga jį pagadins ? 
Kaip tik šiomis dienomis jis 
kovoja Jungtinėse Tautose už 
to stiklinio rūmo išvalymą — 
už pasmerkimą žmogžudžių ir 
banditų Korėjoje, Sibire, visoj 
plačiojoj vergų tėvynėje. Kai 
galvažudžių ir banditų atstovai 
pabėgs, tada sakysim: geras 
vyras geroj vietoj. M.
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Prancūzija-misijų kraštas
Naujoji civilizacija ir K. Bažnyčia Prancūzijoje (2)

DOGMOS ŽMOGUS I

Paryžiaus knygynuose 1943 
metis pasirodė knyga “Prancū­
zija — misijų kraštas.” Nors 
tada buvo sunkūs vokiečių o- 
kupacijos metai, knyga sukėlė 
daug triukšmo. Mat, jos auto­
riai, kunigai Daniel ir Godin, 
tvirtino, kad Prancūzija, jei ne 
visai, tai bent dalinai yra jau 
misijų kraštas.

Didelė dalis tikinčiųjų tuo 
pasipiktino. Jie nenorėjo su­
tikti, kad Prancūzija, kuri nuo 
senų laikų yra vadinama vy­
resniąja Bažnyčios dukterim, 
būtų laikoma misijų kraštu. 
Kai kas tokį autorių tvirtini­
mą palaikė įžeidimu. Esą ne­
teisinga yra pagoniškiem kraš­
tam lyginti Prancūziją, tėvynę 
šv. Johanos Arkietės, šv. Pau­
liaus Vincento, šv. Jono Vian- 
ney, šv. Bernadetės, šv. Kūdi­
kėlio Jėzaus Teresėlės, šv. 
Pranciškaus Saleziečio ir dau­
gelio kitų šventų ir kilnių vy­
rų ir moterų.

Deja, anų dviejų kunigų 
tvirtinimas nėra be pagimdo. 
Jeigu Prancūzija ir nėra dar 
tikrai misijų kraštas, tai yra 
bent viena iš labiausiai nu- 
krikščionėjusių katalikiškų 
šalių Europoje. Tai matė pats 
ano meto Paryžiaus arkivys­
kupas Suhard, kuris gerai pa­
žino ir pateisino minėtos kny­
gos autorius. Dar prieš knygai 
pasirodant jis dažnai su jais 
kalbėdavosi įvairiais religiniais 
klausimais. Tų pokalbių metu 
gimė ir subrendo misijų stei­
gimo idėja, apie kurią knygoje 
taip pasisakoma:

“Jei mes nesiimsime misijų 
darbo tarp darbininkų, kurie 
yra be religijos ir be kultūros, 
kiti tai padarys, kiti atneš 
jiems savo kultūrą ir religiją. 
Duok Dieve, kad ji nebūtų per 
daug nutolusi nuo tosios, kuri 
yra Kristaus.”

Arkiv. Suhard tai gerai su­
prato ir jo dėka apaštalavimo 
darbui buvo įsteigtos vadina­
mos ‘'Prancūzijos misijos” ir 
“Popiežiaus hiisijos.”

Kas yra tos misijos ir koks 
jų tikslas?

1942 m. rugsėjo mėn. Li- 
sieux miestelyje Prancūzijos 
kardinolų ir arkivyskupų nu­
tarimu buvo atidaryta Prancū­
zijos tautinė seminarija. Jai 
buvo leista verbuoti auklėti­
nius visoje Prancūzijoje. Ir 
kiekvienas šios misijos įšven­
tintas kunigas palieka bendroje 
Prancūzijos Episkopato žinioje. 
Jis turi ryžtis ir pasižadėti eiti 
visur, kur tik jį bažnyčios vy­
riausybė siųs. Nesvarbu, ar tai 
jam patiks ar ne, ar tai bus 
didmiesčio darbininkų partija, 
ar nukrikščionėjęs kaimelis.

Iki šios vasaros auklėtiniai 
tos tautinės seminarijos ato­
stogų metu eidavo kaip papra­
sti darbininkai į fabrikus, uos­
to sandėlius, įvairias dirbtu-

| LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA— | 
| GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA! Į 
I ‘ 7 . 'J

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros | 
s? reikšmę, dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruo- $ 

ti. Nei viena svetima enciklopedija neduoda tiek lituanisti- $ 
nių žinių, kiek jų duoda savoji. į

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu: ■
§ L. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
§ Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklo- § 
£ pediją platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per £ 

juos L. E. prenumeruoti.
M . ž?
$ Lietuvių Enciklopedijos I-mojo tomo nedidelį likutį * 
k leidykla dar turi. Kas norėtų tą tomą gauti — prašomas $ 
| leidyklos adresu iš JAV siųsti $7,75, iš užsienio $7,98. Į £ 
I' tas sumas įeina ir paprastosios pašto išlaidos. $

$LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA —
Į GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

F. JUCEVIČIUS
Laiškas iš Paryžiaus

ves, kad ten susipažintų su 
darbininkų gyvenimu, arba, 
kaip jie patys mėgsta sakyti, 
su nukrikščionėjusio proleta­
riato problemomis. Bet šią va­
sarą Seminarijų Kongregacijų 
prefektas, kardinolas Pizzardo, 
atskiru laišku, adresuotu vi­
siems Prancūzijos arkivysku­
pams bei vyskupams, uždrau­
dė atlikinėti seminaristams 
minėtą “stažą”? Kai kas bai­
minosi, kad gali būti uždaryta 
ir pati tautinė misijų semina­
rija.- Tačiau tas'.pavojus, atro­
do jau bus praėjęs.

Naujieji savo krašto misio­
nieriai, reikia pasakyti, atlieka 
didelį vaidmenį Prancūzijos at- 
krikščioninimo darbe. Nuo šv. 
Pauliaus Vincento ir 18 am­
žiaus kontra-reformacijos lai­
kų nė viena kita idėja nebuvo 
tiek vaisinga, kaip šitoji — 
Prancūzijos misijos.

LIETUVIU STUDENTŲ SĄJUNGOS STUDIJŲ DIENOS CLEVELANDE
Lapkr. 27-28 d.d. Clevelande 

įvyko Lietuvių Studentų Są­
jungos Amerikoje studijų die­
nos. Dalyvių daugiausia buvo 
iš Detroito, Chicagos ir paties 
Clevelando, taip pat vienas ki­
tas iš Bostono, New Yorko, 
Baltimorės; viso apie 80 90 
studentų. Dienos praėjo gra­
žioje darbo nuotaikoj, bendra­
darbiaujant įvairių pažiūrų or­
ganizacijų atstovams,

Pirmąją dieną, penktadienį, 
skaitytos ir diskutuotos trys 
paskaitos — A. Augustinavi- 
čienės - tautinės sąmonės pa­
laikymo tema; Antano Sužie­
dėlio — tremties studento psi­
chologinių problemų tema, ir 
Vytauto Kavolio ■■— tas proble­
mas nagrinėjusio sociologiniu 
atžvilgiu. Antrąją dieną buvo 
pravesti debatai jaunimo poli­
tinio subrendimo klausimu.

PAS VOKIETIJOS LIETUVIUS
Stalo teniso draugiškoms 

rungtynėms su vokiška ko­
manda į Hamburgą buvo atvy­
kę Gustas, Endzinas ir Vierai- 
tis. K

Geesthacht — Prieš mėnesį 
atvyko iš JAV pas pp. Zienius 
jų jaunas giminaitis, buvęs DP, 
Valius Norkūnas. Jis domisi 
visokeriopa pažanga, ypač 
sportu. Aplankęs savo gimines 
bei pažįsamus, žada po Kalė­
dų vėl grįžti į JAV.

• Latvių nepriklausomybės 
šventės proga, lapkričio 18 d., 
lietuviai atitinkamai pagerbė 
savo kaimynus. V. šarka atlai­
kė latvių katalikams iškilmin­
gas pamaldas, o Hamburgo lie­
tuvių apylinkės atstovas. Z. 
Duseika iškilmingo akto metu 
visų vardu pasveikino.

Be to, reikia nepamiršti, kad 
Prancūzija yra ne tik nukrik- 
ščionėjęs kraštas, bet stinga ir 
kunigų. Mažiausiai jų yra kaip 
tik ten, kur žmonės labiausiai 
atitolę nuo Dievo. Tose vieto­
vėse ir pašaukimų yra ■ daug 
mažiau. Kai kurios seminarijos 
yra visai ištuštėjusios. Tokios 
vyskupijos pačios sau jau nie­
ko padėti negali. Joms reikia 
paramos iš šalies. Čia ir ateina 
į talką Prancūzijos Episkopa­
tas, kuris savo žinioje turi jau 
350 misijai priklausančių kuni­
gų. Jie siunčiami į labiausiai 
nukrikščionėjusias diocezijas. 
Tai atneša jau vaisių. Daug 
vietovių, kurios per šimtmečius 
neturėjo kunigų, susilaukia 
misijonierių, ir ten, kur tikė­
jimas buvo miręs, pasirodo 
pirmieji naujos gyvybės ženk­
lai. %

“Popiežiaus misijos” istori­
nis kelias yra panašus. Ji ski­
riasi tik savo forma. Ją, kaip 
matysime, daugumoje sudaro 
kunigai darbininkai. (b.d.)

Diskusijose dalyvavo studentai 
Barzdukas, Keblinskas, Mie­
želis ir Regašius. Popiet buvo 
nagrinėjamos liet, studento 
kultūrinės problemos naujos 
aplinkos akivaizdoj; referavo 
Mačiuika ir Ostrauskas.

Klausant referentų ir ste­
bint gyvas diskusijas, piršosi 
mintis, kad jau ir pačių stu­
dentų bendruomenėj esama 
dviejų kartų — vyresnieji, bai­
gę lietuviškas (Lietuvoj ar 
tremty) gimnazijas, ir jaunes­
nieji, gimnazijas išėję jau čia, 
Amerikoje. Pirmųjų tautinis į- 
sisąmonijimas ir apsisprendi­
mas ryškus; jaunesnieji gi net 
atvirai sakėsi nežiną, kodėl • 
jiems reikia likt lietuviais. Vy­
resniųjų misija šituo atžvlgiu 
svarbi ir didelė — įskiepinti 
savo jaunesnįesiems bičiuliams 
tautinės šąmonės.

Hamburgas—Ilgametis PLB 
Vokietijos Krašto specialus at­
stovas Hamburgo miestui V. 
Seikus netrukus išvyksta į 
JAV pas savo šeimą. Visi 
Hamburgo lietuviai savo tau­
tiečiai yra dėkingi už įvairius, 
greitus -ir naudingus patarna­
vimus’.

Į Lietuvą norėjo pasiųsti 
vienas lietuvis prel. dr. F. 
Bartkaus maldaknygę. Vokie­
čių paštas priėmė, bet po sa­
vaitės grąžino, nes rusai, pasi­
remdami savo išleistais įstaty­
mais, tokių siuntinių neįsilei­
džia.

Pinneberg — Gruodžio 25 d. 
į Kanadą pas savo žentą An­
tanavičių Romą emigruoja A- 
gota Kantauskienė su dviem 
vaikais. Vyras pasilieka Vo­
kietijoje gydytis.
Luebeck—Kariuomenės šven­

tės proga visi Liubeko lietuviai 
su savo pirmininkais P. Laba­
nausku, E. Endriukaičiu, M. 
Masilioniu, Pr. Liegumi pa­
gerbė mirusius ir žuvusius. 
Gražus trispalve papuoštas 
vainikas ir tvarkinga lietuvių 
eisena per gražias Liubeką ka­
pines atkreipė vietos gyvento­
jų dėmesį. Prie bendro lietuvių 
paminklo visuomenės atstovai 
uždėjo vainiką, pasimeldė ir 
sugiedojo Lietuvos himną.

Hannover — PLB Vokieti­
jos Krašto švietimo Inspekto­
rius A. Venclauskas pradeda 
uoliai lankyti — inspektuoti 
vargo mokyklas. Jau lankėsi 
Lebenstedt - Salzgitter ir da­
bar vyksta į Schleswig-Hols­
tein srytį. K. V. g.

, DLK VYTAUTO KLUBO naujos patalpos

VYTAUTO KLUBAS LOWELL, MASS.
DLK Vytauto Klubas lapkr. 

15 atidarė iškilmingai naujas 
klubo patalpas. Dalyvavo per 
3000 svečių, kurių tarpe ma­
tėsi garbingi Lowelio miestp 
atstovai ir kunigai. Atsilankė 
ir apylinkės lietuviškų draugi­
jų atstovai. Kun. J. Skalandis, 
šv. Juozapo par. klebonas, pa­
sakė kalbą ir palinkėjo, kad 
DLK Vytauto klubas uoliai 
dirbtų lietuvišką ii’ kultūrinį 
darbą.

Meninę programą išpildė vie­
tinis šv. Juozapo par. choras, 
vad. vargonininkės S. Blazevi- 

Šios studijų dienos buvo gra­
žus pavyzdys. Sudaryta rezo­
liucijų komisija (Barzdukas, 
Mačiuika, Mieželis) studijų 
dienų darbams susumuoti. Po­
sėdžius gražiai vedė pirminin­
kai Regašius ir Zaranka, sek­
retoriavo Macelytė ir širmuly- 
tė. ■

Šeštadienį vakare buvo su­
rengtas iškilmingas studijų 
dienų baigimo aktas. Kalbėjo 
ir sveikino eilė Clevelando vi­
suomenės veikėjų. Po susirin­
kimo įvyko literatūros ir meno 
vakaras, neilgas, bet įvairus ir 
----------------------- ------------------

Baltas del Vasario 
16-los gimnazijos
Lapkričio mėn. 27a d. Chica- 

goje įvyko Balfo direktorių 
posėdis, kuriame tarp kitko 
buvo vienbalsiai priimtas ir 
toks nutarimas:

Balfo direktoriatas savo
posėdyje Morrison viešbutyję 
Chicagoje, III., apsvarstęs Bal­
fo ir Loko sudarytos Vasario 
16 gimnazijai remti komisijos 
1953 m. XI. 21 d. pranešimą 
Vasario 16 gimnazijos Vokie­
tijoje rėmimo reikalu ir PLV 
Vokietijos krašto valdybos 
vardu užpirktų namų Huetten- 
felde, Heidelbergo - Mannhei- 
mo srityje Vokietijoje klausi­
mu, nutarė toliau remti Vasa­
rio 16 gimnaziją ir kviesti vi­
suomenę tai daryti, o PLB Vo­
kietijos krašto valdybos vardu 
namų pirkimą laikyti PLB Vo­
kietijos krašto valdybos reika­
lu, už kufį Balfas nesiima at­
sakomybės.

Vokietijos krašto valdybai 
perkant minėtus namus Balfas 
tud reikalu jokių įsipareigoji­
mų nebuvo padaręs. Apie na­
mų pirkimą Balfo patirta iš 
spaudos. Po to, komisijai su­
rinktus duomenis, liečiančius 
namų įsigijimą, Balfo direkto­
riai apsvarstę priėmė aukščiau 
minėtą nutarimą.

Ryšy su šiuo nutarimu Bal­
fas toliau nepriiminės namų 
įsigijimui skiriamų aukų ir ne­
tarpininkaus jų persiuntimui. 
Tačiau tas neliečia Vasario 16 
gimnazijos išlaikymo. Pati 
gimnazija, kaip mokslo įstaiga, 
bus remiama ir visuomenė 
prašoma ir toliau aukoti jos 
palaikymui (vaikų maitinimui, 
mokytojų algoms, kurui, švie­
sai, mokslo priemonėms, gim­
nazijos adiminstracijos išlai­
doms). Gautas tam tikslui au­
kas Balfas persiųs Vasario 16 
gimnazijos sąskaiton, kurią 
tvarko jos direktorius Antanas 
Giedraitis. 

čiūtės. Solo padainavo J. Jure­
vičiūtė ir Miss A. Roucke iš 
Connecticuto. Klubo valdyba 
taria nuoširdų ačių chorui ir 
solistėm.

Svarbus klubo narių susirin­
kimas šaukiamas gruodžio 13, 
1 vai. p. p. Narių dalyvavimas 
būtinas.

Kalėdų eglutę vaikučiams 
ruošia bendrai parapija ir klu­
bas gruodžio 20, 1 vai. po pie­
tų. Iš anksto įsigykite bilietus 
klebonijoje arba klube.

Vyt. Ramanauskas

gražiai parengtas. Dainavo 
Clevelando studenčių trio 
(Malcanaitė, Žilinskaitė, Bar- 
tuškaitė), parengtos A. Biels- 
kaus, taip pat solo ,— tenoras 
Pr. Zaranka. Savo kūrybos 
skaitė K. Ostrauskas, K. Keb­
linskas ir A. Sužiedėlis. Gan 
gausiai atsilankiusi clevelan- 
diškių visuomenė gražiai įver­
tino studentų darbą.

Savo studijų dienomis stu­
dentai parodė, jog ir jiems gy­
vai rūpi lietuviškieji klausimai. 
Jie šiuos klausmus sprendžia 
savaip, užtat kartais vyresnių­
jų nenoriai tesuprantami. Ta­
čiau naujų kelių ir naujų bū­
dų įnešimas gal kaip tik ir y- 
ra geriausioji priemonė lietu­
vius tremtyje ištikusioms 
problemoms svarstyti. —m.

I I
I BAŽNYČIA IR PASAULIS
I • I

Evangelikų profesorius grįžo į 
Kataliku Bažnyčią

Garsus vokiečių protestan­
tų profesorius Heinrich 
Schlier Romoje perėjo į Kata­
likų Bažnyčią. Jis buvo vienas 
iš stipriausių evangelikų Baž­
nyčios šulų nacių laikais. Po 
karo dėstė Bonnos universitete 
evangelikų fakultete šv. Raš­
tą. Šį pavasarį jis pirmą kartą 
Insbrucke kalbėjo į katalikus.

Kaubojai aplankė Guadalupes 
Marijos šventovę

Šį rudenį Meksikos kaubojai, 
apsirengę savo drabužiais, 
aplankė Guadalupes Marijos 
šventovę, kur ant Marijos alto­

ŠVEDIJOS karalius Gustavas Adolfas, pargrįžęs i Stockholm^ iš ke­
lionės po užsienius, sveikinamas savo vaikaičių (anūkų): sosto ipėdi- 
no Karolio • Gustavo ir jo sesers princesės Kristinos.

įį

Po šio karo slenką metai 
yra pažymėti nuodėme. Ne­
teisybė, silpnesniųjų priespau­
da, dvasinių gėrybių nepakan­
kamas vertinimas ir kitos ne­
gerovės tamsiu šešėliu yra ap­
gaubusios mūsų dienas.

Vis dėlto popiežius Pijus XII 
ateinančius metus paskelbė 
šventaisiais, paskirdamas juos 
Marijos garbei. Bažnyčios Gal­
va tuo būdu nori atkreipti 
mūsų dėmesį į tai, kad nuodė­
mė dar nėra įveikusi dorybės, 
medžiaga nėra įveikusi dva­
sios, bedievybė — religijos. 
Tuo pasakoma, jcg mūsų die­
nomis dar tiek yra gėrio, kad 
ištisi metai gali būti pavadinti 
šventais.

Žinoma, tiesioginį šventumo 
antspaudą 1954 metams užde­
da Marija, kurios Nekaltas 
Prasidėjimas minimas. Tačiau 
pasilieka faktas, kad XX am­
žiuje Bažnyčia daugiau pas­
kelbia šventųjų, kaip ankstes­
niais šimtmečiais. Žmonės yra 
aiškiau išsirikiavę į du frontus 
—tikinčiųjų ir netikinčiųjų. Di­
desnis ryžtingumas pastebimas 
kovoje už dvasines vertybes. 
Daugiau kankinių padeda gal­
vas už tikėjimą.

Tai mūsų šimtmečio geroji 
pusė, kuriai, atrodo, tenka per­
svara. Antrojoj pastebimi prie­
šingi reiškiniai — komunizmo 
sukelta smarki kova prieš re­
ligiją, liberalinis drungnumas 
tarp kai kurių krikščionių, 
bandymas religiją suvesti gry­
nai į privataus gyvenimo sri­
tį. Tad labai prasminga, kad 
Bažnyčia ateinančius metus 
nori praleisti dogmos ženkle, 
iki padangių iškeldama dvasi­
nes vertybes bei žmogaus pa­
jėgumą jas pažinti.

Tikėjimo akimis žvelgti į re­
liginio pasaulio faktus ir juos 
nors dalimi perprasti, reiškia 
daugiau kaip žiūronais tyrinėti 
tolimus žvaigždynus arba che­
miškomis priemonėmis suskal­
dyti atomus. Į gamtos paslaptis 
pats žmogus savo protu atrado 

riaus padėjo dovanas iš įvairių 
Meksikos vietų.
Motina su dukterim išvyksta į

Japoniją misijoms
Viena motina su savo duk­

terim įstojo Otavoje į vienuo­
lyną. Po ilgesnio pasiruošimo 
gavo leidimą išvykti į Japoni­
ją misijoms.
Šventieji metai Compostcloje

Ispanijos miestas Santiago 
di Compostella pagal seną pa­
protį kitais metais švęs Anno 
Santo di Compostella. šis pa­
protys remiasi tuo, kad tais 
metais, kada šv. Jokūbas yra 
sekmadienį, tada miestas šven­
čia savo šventuosius metus. 

kelią, į antgamtines sritis jį 
pakėlė Kūrėjas.

Šiandien dangstantiems sa­
vo nuogumą permatoma lais­
vės skraiste dogmos vardas nė­
ra mielas. Daugelis į ją norėtų 
žiūrėti kaip į kliūtį, žygiuojant 
mokslo ir asmeninio gyvenimo 
takais. Ir mūsuose tie nereti 
išsisukinėjimai, kad rašytojas 
savo kūryboje nesąs varžomas 
jokių religinių bei etinių dės­
nių, pakankamai išreiškia ne­
palankų nusiteikimą į žmogų 
bylojančio Dievo atžvilgiu.

Jeigu dogmos būtų politinio, 
ekonominio, visuomeninio gy­
venimo tvirtai apibrėžtos tai­
syklės, nereikėtų tokio didelio 
atsargumo apie jas šnekant. 
Bet apskritai žmonės yra lin­
kę gerbti įvairių sričių dės­
nius. Vargu kam ateina į gal­
vą neigti žemės sukimąsi ap­
link saulę, garso greitį per se­
kundę, nuotolį tarp mėnulio ir 
žemės, nors kiekvieno patirti­
mi tai negalima patikrinti. 
Kartais net į klaidingus daly­
kus taip tvirtai įsikimbama, 
jog paskui pasidaro sunku nuo 
jų beatsitraukti.

Tik religijoje sau nesigaili­
ma laisvės, šiaušiantis prieš 
dogmas, daugiau remiamasi 
susidaryta nuotaika, kaip ar­
gumentais. Bet pagaliau, kokie 
gali būti argumentai, kai pa- 
sikeliama prieš Dievą ? Nesilei­
do nė su kuo Viešpats į gin­
čus, kai ėmėsi išorinio kūrybos 
darbo, bet po kiekvieno tvėri­
mo periodo šv. Raštas pažymi, 
jog tai buvo gera. Gėris stato­
mas visų Dievo darų matu.

Panašiai atsitiko kituose Jo 
veikimo keliuose. Gera buvo 
Viešpaties akyse sutverti ne­
mirtingą sielą, siųsti savo Sū- 

' nų į pasaulį, kad taptų žmo­
gumi, nustatyti tvirtas doro­
vinio gyvenimo gaires, suteikti 
Bažnyčiai galią kalbėti Jo var­
du tikėjimo klausimais. Tai 
yra tiesos arba dogmos, kurių 
šaknys siekia aną pasaulį. 
Dogma yra Dievo apreikšta 
tiesa. Bažnyčia ją tik atitinka­
mai suformuluoja ir pateikia 
tikintiesiems. Niekas negali 
būti dogma, ko nerandama šv." 
Rašte.

Miuncheno kardinolas Faul- 
haberis savo laiku vaizdžiai 
pažymėjo, kad dogma nėra 
žmogaus dvasios nualinimas, 
bet praturtinimas; nėra dvasi­
nės pažangos stabdys, bet»aks- 
tinasi Tad pulti arba nepaisyti 
dieviškos tiesos reišškia men­
kystę, ją išpažintį reiškia iš­
mintį.

Ateiną metai, pažymėti Ne­
kalto Prasidėjimo dogma, tu­
rėtų būti akstinu gilesnio ti­
kėjimo ir pagarbos Viešpaties 
žodžiui.

Tčv. L. Andriekus, OFM.
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VARTAI Į KELMĖS DVARĄ. Su­
lenkėję dvarininkai darkė mūsų lie­
tuviškas pavardes. I

“Numesk, lietuvi, rūbą seną, 
kurį užvilko svetimi” — daina­
vo Maironis maždaug prieš 50 
metų. Tų svetimų drabužių jau 
daug numėtyta per tą laiką, 
ypač nepriklausomybės - me­
tais. Tačiau tų susidėvėjusių 
skudurų ant mūsų vis dar lie­
ka. Ypač jie skaudžiai bado at­
kiš, kai susiduri su nemažu 
skaičiumi tikrų lietuvių, kurių 
pavardės seniau buvo susla­
vintos. Tik mesk žvilgsnį j ko­
kį lietuvių sąrašą, tuojau akį 
ir užgauna tokios pavardės, 
kaip Rimkevičius, Kuprevičiū- 
tė, Balsevičienė, Grincevičienė, 
Vitkauskas ir panašios. Arba 
vėl štai viename mūsų laik­
rašty skaitome: Alg. Bortkevi- 
čius, Ernestas Skurkevičius ir 

. Arlindas Smilgevičius yra pir­
maujantieji mokiniai Sao Pau­
lo mažojoje seminarijoje. Per­
skaitai ir pagalvoji: kodėl tie 
gabūs lietuviukai nesivadina 
Bartkus, Skurkys, Smilga? Juk 
tai ir lietuviška ir praktiška, 
nes braziliškam portugalui mo­
kytojui jas būtų labai lengva 
ištarti. O kai jos suslavintos, 
tai nors ir nusilaušk liežuvį ar 
užsprink.

Juk iš tikrųjų, kai Vakarų 
pasaulio žmogui (amerikiečiui, 
anglui, prancūzui ar ispanui) 
reikia tas lietuvių pavardes, 
apsegiotas slaviškomis uodego­
mis, ištarti ar parašyti, jį tie­
siog ima nusiminimas. Nors 
prieš tą vakarietį stovi žmogus, 
kuris sakosi esąs lietuvis, ta­
čiau jis šitokį lietuvį dėl jo be­
galo ilgos neištariamos pavar­
dės savo širdy gal keikia ir 
skiria į slavų šeimą.. Kas gi gali 
tokias komplikuotas pavardes 
nešioti negu slavai? galvoja 
vakarietis.

Tuo tarpu lietuviškos vyrų 
pavardės dažnai yra skambios 
ir palyginti trumpas—dviejų ar 
trijų skiemenų (Rimkus, Ma­
tulis, Balsys, Gricius, Smilga). 
Tik pavardės su sufiksu — ai- 
tis būna ilgesnės — keturių ar

Karalienės Birutės 
gėlės Amerikoje 
RIDGEFIELD, N. J. — 
Lapkričio 30 d. Adolfas Al­

iukas Civic Center Klube 
skaitė paskaitą apie Afrikos 
žibutes (African Violets). A. 
Aidukas yra didelės gėlininkys­
tės Julius Roches Co., Ruther­
ford, N. J., tarnautojas, kur 
jis vadovauja gėlių auginimui, 
dauginimui ir priežiūrai. Jis 
pats kryžiavimo būdu yra iš­
auginęs visai naujų gėlių, ku­
rių dvi yra pakrikštinęs Bal­
tijos Jūros (Baltic Sea) ir Ka­
ralienės Birutės (Queen Biru­
tė) vardais. Paskaita susido­
mėjimas buvo didelis, ypač, 
kad ji buvo paįvairinta gyvų 
gėlių pavyzdžiais. Gėlės buvo 
greit išdalintos ir jų daug pa­
reikalauta. Taigi, kai kiti 
tremtiniai jau ir savo pavar­
des amerikonina, mūsų mielas 
Adolfas amerikoniškas gėles 
lietuviškai krikština ir tuos 
vardus gal net amžiams į ka­
talogus įtraukia.

Sėkmės, Adolfai!
Jurg. Ežer.

Lietuviška siela.

Po svetimu skuduru
net penkių skiemenų (Matulai­
tis, Dovydaitis, Dielininkai- 
tis). Kiek prasčiau su moteriš­
komis pavardėmis. Palyginus 
su vyrų, jos vienu skiemeniu 
pailgėja. Todėl jų nebūna 
trumpesnių, kaip triskiemenių 
(Rimkutė, Kuprytė, Balsienė, 
Smilgienė). Tačiau jos vis tiek 
nebūna tokios ilguodegės, kaip 
suslavintos su sufiksu—evič. 
Kai šitokios vyrų pavardės ta­
riamos lietuvišku būdu (—evi- 
čius) tepailgėja dviem skieme­
nimis palyginus su lietuvišku 
jų kamienu, tai moterų tos rū­
šies pavardės ištysta, kaip 
dramblio uodega, nes prie jų 
lietuviško kamieno reikia pri­
dėti net tris skiemenis. Vadi­
nas, lietuviškos pavardės su 
slavišku sufiksu — evič-evi- 
čius pailgėją dvigubai ir dau­
giau (palygink Rimkų su 
Rimkeyičium ir Rimkevičiūte, 
Balsį — su Balsevičių ir Bal- 
sevičiene).

Nors sudarko, bet mažiau 
lietuviškas pavardes ilgina sla­
viška uodega — ovski, —evs- 
ki. Jos ,tiesa, ir retesnės. Bet 
kodėl Poška . turi vadintis 
Paškausku, o Račkus — Rač­
kausku? Kam tie pridėliai rei­
kalingi? Ar pademonstruoti, 
kad kadaise lietuviai buvo pa­
tekę į slavų kultūrinę įtaką? 
Kodėl mūsų žmonės, kurie žo­
džiais ir darbais yra lietuviai, 
savo pavarde, kuri liudija as­
mens kilmę, tebenori rodytis 
slavais (rusų, lenkų, serbų kil­
mės) ?

Argi nėra progų tų svetimų 
skudurų ir labai nepatogių uo-

JONO LIUDVINAIČIO 60 METU AMŽIAUS SUKAKTIS

Prieš 60 metų .taurių lietu­
vių patriotų šeimoje gimė Su­
valkijos lygumų sūnus Jonas 
Liudvinaitis. Taip jau likimas 
susiklostė, kad jo artimas gi­
minaitis už lietuvišką patrioti­
nį veikimą buvo rusų kazokų 
mirtinai užkapotas nagaiko- 
mis. To siaubingo įvykio pa­
veiktas dar kūdikis Jonas 
Liudvinaitis pasiryžo dirbti 
■Lietuvos laisvei ir kovoti su 
okupantu. Skaudančia širdimi 
turėjo apleisti tėvynę ir atvyko 
į Ameriką, čia jau 40 metų 
dirba tylų tautinį lietuvišką 
darbą.

Toms garbingoms sukak­
tims paminėti jo artimieji 
prieteliai lapkričio £8 surengė 
iškilmingą puotą. Be daugybės 
jo nuoširdžiausių draugų atsi­
lankė ir apie 30 amerikiečių 
valdžios atstovų. New Jersey 
valstybės gub. R. Meyner, ne­
galėdamas pats asmeniškai da­
lyvauti, atsiuntė nuoširdžiau­
sius sveikinimus. Gausybė 
sveikinimo* telegramų iš lietu­
vių ir amerikiečių garbingų 
asmenų, įstagų ir valdžios at­
stovų rodo, kokį didelį darbą 
yra nuveikęs tas simpatiškai 
malonus lietuvis. , •

Vakaro nuotaika buvo labai

ANGLIJOS PRINCESĖ MARGARITA, viešai pasirodžiusi su Petru 
Ward, Dudley kunigaikščio sūnumi, vėl sukėlė Londone daug kalbų.

J. GRINIUS 
Strasbourg, Prancūzija

degų nuo pavardžių numesti? 
Atrodo, kad daugeliui lietuvių 
gyvenančių JAV ir nešiojančių 
sudarkytą pavardę, lengva tai 
padaryti, kai įgyja JAV pilie­
tybę. O dabar kaip tik ateina 
laikas, kai daugelis tremtinių, 
atplaukusių į JAV pagal DP į- 
statymą, galės paprašyti JAV 
pilietybės. Manau, kad nevie­
nas paprašys ir tų, kurie prie 
savo pavardžių nešioja slaviš­
kus priedus. Vadinas, būtų pro­
gos juos nutrenkti šunop į dil­
gėles, kad beliktų lietuviškas 
kamienas, prie kurio kadaise 
lenkų ar rusų raštininkas buvo 
prisegęs slaviško poniškumo 
uodegą. Bet ar daug tokių at­
siras?

Bijau, kad atsiras tokių, ku­
rie bepjaudami suslavintos pa­
vardės galūnę, nusikirs galvą. 
O tokių reiškinių senųjų atei­
vių tarpe yra nemaža. Argi 
juos paseks ir naujieji, tremti­
niai? Ta kryptimi tendencijų 
jau matyti. Antai, viename 
laikrašty skaičiau, kad lietu­
vis Ryškus ar Riškys, nešiojąs 
sudarkytą, lietuvio net neišta­
riamą Hriškevičiaus pavardę, 
jau vadinasi Reese. Anas laik­
raštis rašo, kad tas asmuo yra 
geras patriotas, veiklus lietuvis 
visuomenininkas. Tuo visai ti-
kiu. Bet jeigu jis pradės va­
dintis Reese, tai niekas jo ne­
pažins, kad jis lietuvis. Pa­
varde jis atrodys koks nors 
saksas ar koks nors kitas ger-

Jonas Liudvinaitis

, • ‘ I

pakili. Pats Lindeno miesto 
meras vedė angliškas dainas. 
Meninę vakaro programą iš­
pildė Juozo Stankūno vedamas 
Rūtos radijo choras. Daugy­
be kalbėtojų vaizdžiai nušvietė 
gražius Jono Liudvinaičio dar­
bus ir kokį didelį įnašą jis 
davė New Jersey valstybė^ 
gyvenimui ir pelnė garbę šios 
valstybės lietuviams. Tokio 
minėjimo Newarko šv. Jurgio 
draugijos salė dar nebuvo ma­
čiusi. Garbė draugijai, kad ji 
salę parengimui davė nemoka­
mai.

Vakarą vedė parengimo 

manas, tik ne lietuvis. Tokių 
pavardžių su nukapotom gal­
vom ir uodegom lietuvis nebe­
mokės nei ištarti, nei parašyti. 
Iš to vėl tragikomedija — lie­
tuviška siela bus .pridengta 
svetimu skuduru, tik nebesla- 
višku, bet germanišku. Ai­
tam, kad lietusių pasauly at­
rodytų mažiau?

Todėl, kad mūsų tremtiniai, 
prašydami JAV pilietybės, 
pjaustydami slaviškas uode­
gas, nenusikirstų galvos,, reik­
tų, kad lietuviai kalbininkai 
ateitų į talką. Nepriklausomoj 
Lietuvoj pavardžių atlietuvini- 
mui jie buvo sudarę net visą 
žodyną, pagal kurį buvo nu­
matyta sudarkytas pavardes 
atitaisyti. Tremty tokį žodyną 
sudaryti nebus įmanoma. Ta­
čiau kalbininkai plačiau skai­
tomuose laikraščiuose galėtų 
paskelbti sąrašus pavyzdžių, iš 
kurių būtų matyti,.kaip susla­
vintos ar slavų kilmės pavar­
dės atitaisytinos, kad jos būtų 
lietuviškos (skambios ir trum­
pos) .

“Numesk, lietuvi, rūbą se­
ną, kurį užvilko svetimi” —. 
kvietė Maironis. Taip, reikia 
numesti, kas dar jo nenume­
tė. Bet drauge reikia pasiryžti 
neprisisegti ir naujo skuduro, 
nors jis atrodytų madingas ir 
auksu pablizgintas. Bet ar su­
pras mano tautiečiai, kad ir 
lietuviška pavardė turi liudyti 
už tuos, kurie kenčia ir miršta 
nelaisvėje:

1953. XI. 28.

svarbiausias organizatorius 
Jokūbas Stukas Meninę prog­
ramą vedė Alfonsas Petrutis. 
Parengimą plačiai aprašė vi­
sa vietinė angliška spauda. 
Sveikinimo telegramos ir laiš­
kai garbingam jubiliatui dar 
ir dabar tebeplaukia šimtais iš 
įtakingų amerikiečių visuome­
nininkų, 'kurių žymiausią dalį 
sudaro valdžios atstovai.

J. Prapuolenis

Jubiliatas taip pat buvo 
prisimintas “Rūtos” radijo 

’programoje. Kalbėjo A. Petru­
lis, kuris pastebėjo, kad Jo­
nas Liudvinatis ir po daugelio 
metų sunkaus darbo nepailso, 
nesuglebo, o vis tebėra mūsų 
visuomeninio gyvenimo viršū­
nėse pilnas energijos ir didelių 
užsimojimų... Joną Ludvinaitį 
matome chore giedoriumi, lie­
tuvių delegatu visuotiniame 
Amerikos lietuvių seime, stei­
gėju pašalpinių ir kultūrinių 
būrelių, kūrėju lietuviškos 
pradžios mokyklos, stropiu 
rinkėju parašų po Laisvės pe-

KALĖDOS IR GAILESTINGUMAS
2,000 Europoje likusių vai­

kučių laukia Kalėdų švenčių ir 
gerojo Kalėdų senelio. Ar jų 
šventės bus linksmos ir nuotai­
kingos, didele dalimi priklauso 
nuo mūsų. Savo aukomis mes 
galime atnešti jiems ’daug 
džiaugsmo; savo dosnumu gali­
me padėti jiems nors dvi die­
nas pamiršti, kad jie niekeno 
nenorimi, niekeno nepageidau­
jami tremtiniai.

J. E. vysk. V. Brizgys Bal­
tui įteikė $50.00 auką kaip kar 
ledinius sveikinimus Vokietijos 
stovyklose tebeskurstančiam 
lietuvių jaunimui. Tai kilnus 
artimo meilės pavyzdys. Nuo.- 
širdžiai prašomi visus ‘ geros 
širdies ir valios lietuvius, pagal 
išgales juo pasekti, švenčių 
proga aukokime užjūryje pasi- 
likusiems mūsų broliams, kad 
bent per šv. Kalėdas — tuo 
dvasinio pakilimo metu —jie 
nekentėtų skurdo ir nelaimių.

O ypač neapvilkime vaikučių, 
kuriems Kalėdos yra džiaugs­
mo simbolis.

Nebus džiaugsmingos mums 
šios ateinančios Kalėdų šven­
tės, jei neištiesime pagalbos ir 
dosnumo rankos savo vargs­
tantiems tautiečiams. Jiems 
darė duris svetimieji, nenorė­
dami duoti jiems prieglaudą 
po savo visa kuo pertekusiu 
stogu — atidarykime mes 
bent savo širdis, o už tai bū­
sime Dievo atlyginti. Aukoda­
mi susijunkime su lietuviais 
Europoje — įrodykime, kad ju 
neužmiršome, r

Kalėdines aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: United Lith­
uanian Relief Fund of Ameri­
ca, Inc., 105 Grand, St., Brook­
lyn 11, New York. Aukos bus 
kuo skubiausiai persiunčiamos 
tremtiniams.

Kan. Prcf. J. B. Končius
Balio pirmininkas

GEN. J. LAWTON COLLINS, JAV armijos štabo viršišninkas, lydi­
mas Danijos adm. E. J. C. Qvustuarrd (k.) ii’ prancūzų gen. Jean 
Valiuj’ (d.) išskrido iš Washingtono į Paryžių dalyvauti NATO po­
sėdyje.

BALTIMORES ŽINIOS
Prof. J. Puzinas iš Philadel- 

phijos, Tremtinių Draugijos 
pakviestas, gruodžio 6 d. lietu­
vių svetainėje skaitė paskaitą 
apie lietuvių kasdieninį gyve­
nimą seniausiuose laikuose. 
Savo mintiis jis rėmė kalbos 
duomenimis, iškasenomis ir ki­
tais istoriniais šaltiniais. Pas­
kaitą buvo paįvairinta šviesos 
paveikslais, kurie labąi pagyvi­
no pasakojimą. Paskaitininkas 
kalbėjo apie pora valandų. Dar 
valandą atsakinėjo į paklausi­
mus. Pasiklausyti atvyko ne­
mažas skaičius žmonių, kurių 
tarpe buvo gražus būrys jau­
nimo.

Šv. Alfonso bažnyčioje, kaip 
ir visoje Amerikoje, gruodžio 
m. 6 d. buvo renkamos aukos 
tautinei Amerikos katalikų 
šventovei, kuri ruošiamasi pa­
statyti ateinančiais metais Wa- 

ticija Lietuvos nepriklausomy­
bei atgauti 1918 metais, Lie­
tuvos laisvės1 bonų platintoju, 
katalikiškos parapijos steigėju, 
mitingų ir lietuviškų demons­
tracijų bei kultūrinių paren­
gimų organizatoriumi, dosniu 
aukotoju visokiems šalpos rei­
kalams bei Lietuvos valstybės 
atstatymo tikslams, lietuvių 
dramos būrelių steigėju bei 
vaidintoju, lietuviškos bei ame­
rikoniškos spaudos informato­
riumi. Jonas Liudvinaitis visa­
da žengė per gyvenimą su 
linksma šypsena ir gražiais i- 
dealais širdyje, taip, kad jo su­
tinkamos kliūtys jam tebuvo 
lyg pasitaikęs kelyje mažas 
akmenėlis, kurį pasilenkus rei­
kėjo nuriedenti į šalį... Kiek 
tačiau jis savo sieloje išgyve­
no, jis tegali vienas į tai atsa­
kyti.... šiandieną, kai jubilia­
tas Jonas Liudvinaitis peržen­
gia 60-tuosius metus, savo pra­
eityje palieka neveltui praleis­
tas dienas. Jo nuveikti darbai 
yra mums pavyzdys, kaip rei­
kia laužtis per granitą ir le­
dus, kad atsiektumėm gero 
visiems.

shingtone, D. C. Gražią ir pa­
vyzdingą pradžią padarė prel. 
Mendelis, paaukodamas $100. 
Pačioje bažnyčioje surinkta 
$320. Aukos dar plaukia ir 
manoma pasiekti $1,000.

Lietuvių Legionierių Posto 
vadas Jonas Stefura yra susir­
gęs ir nuo lapkričio mėn. 1’1 
d. gydosi Fort Howard ligoni­
nėje. Kalėdinis parengimas 
lietuvių veteranų vaikams " ar 
našlaičiams bus gruodžio 21 d. 
Posto patalpose, 539 Washing­
ton Blvd. Nariai prašomi ką 
nors tam reikalui aukoti.

Parapijcs Sodalietės gruo­
džio m. 6 d., priėmusios šv. 
Komuniją bažnyčioje, susirin­
ko į parapijos salę pusryčių. 
Aptartas planas, kaip Kalėdų 
metu aplankyti ligoninėse lie­
tuvius ligonius ir jiems įteikti 
dovanų. Be to, Washingtone 
ruošiamai statyti bažnyčiai pa­
skirta $50.00 auka.

Tremtinių Draugija sausio 
2 d., 1954 m. ruošia vakarą- 
koncertą. Dalyvaus meno an­
samblis iš Philadelphijos. Dai­
nuos mišrus choras ir moterų 
sekstetas, šoks tautinių šokių 
grupė.

Šv. Alfonso mokyklos kalė­
dinis pasirodymas įvyks gruo­
džio 13 d. mūsų parapijos sa­
lėje. Programa bus įvairi. Visi 
kviečiami ko gausiausiai atsi­
lankyti.

Jonas Edmundas, Juozo ir 
Stanislavos Turčinskaitės-Jim- 
ramovskių sūnelis buvo pa­
krikštytas šv. Alfonso bažny­
čioje gruodžio 6 d. Krikšto tė­
vai — Juozas Kirstukas ir Je- 
nina Vęliuonaitė. P.K.

New Maven, Conn.
Juozapas Kvitnickis buvo pa­

laidotas šv. Lauryno kapinėse, 
už kurio- vėlę iškilmingas Mi­
šias su asista atlaikė kleb. 
kun. Ed. Gradeckas, asistuoja­
mas kunigų Zanavičiaus ir R. 
Mulready. Liko sūnus ir dvi 
dukterys.

Jonas Moskus mirė Ansoni- 
joje, i o palaidotas Scran tone, 
Pa., iš kur prieš 10 metų buvo 
atsikėlęs čia gyventi. Liko nu­
liūdę žmona Monika, sūnus ir 
duktė.

TINKAMIAUSIA 
KALĖDŲ DOVANA SAU 

IR ARTIMIESIEMS
Jau atspausdinta ir parduodama

buv. Lietuvos Pinigų Kalyklos Vedėjo Jono K. Kario originali knyga 

“Nepriklausomos Lietuvos Pinigai” 
(ISTORIJA IR NUMIZMATIKA) ’’

Tai pustrečio šimto puslapių niekad nesenstančių žinių, papildytų ir 
paryškintų 160-čia iliustracijų! šalia gyvo faktų aprašymo, čia 
skaitytojas pamatys Rusijos caro, Vokietijos kaizerio, Sedos apskr. 
“Kreisamtmanno”, Panevėžio Darbininkų Tarybos J1918), bermon? 
tininkų, Kerenskio, Dūmos, bolševikų ir kit. pinigų pavyzdžius; 
Čia jis ras visų OSTRUBLIŲ, OSTMARKIŲ bei AUKSINU ir LI­
TU banknotų ir monetų atvaizdus. t
Išsami anglų kalba santrauka daro šį veikalą įskaitomą ir kalban­

tiems angliškai.
Knyga atspausdinta liuksusiniame popiery ir aplenkta, puošniu 

viršeliu. Nežiūrint didelių spaudos kaštų, ji parduodama tiktai už 5 
dolerius. Platintojams — 20%. Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, 
siųskite šiuo adresu: JONAS K. KARYS, 45 Park Terr.,

Bridgeport 4. Conn.

\ IŠ VISUR Į
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• Nė vieno lietuvio be lietu­
viško laikraščio! šituo šūkiu 
Toronte skelbiamas spaudos 
vajus, kuris truks visą sausio 
mėn. Spaudos vajaus talkinin­
kai aplankys kiekvieną lietuvį 
namuose, kviesdami užsiprenu­
meruoti bent vieną lietuvišką 
laikraštį. Jie priims prenume­
ratas visiems lietuviškiems 
laikraščiams bei žurnalams, 
išskiriant komunistinius. Be to, 
prenumeratos bus priimamos ir 
pas spaudos platintojus, šiam 
spaudos vajui pravesti sudary­
tas komitetas iš V. Aušroto, 
Aug. Kuolo ir V. Skirgailos.

• Argentinoje J. Gilvydžio 
lietuvių skrajojantis kinas 
“Vytis” mini savo 20 m. su­
kaktį. J. Gilvydis lietuviškuo­
sius filmus rodo įvairiomis tau­
tinių švenčių progomis ne tik 
Buenos Aires mieste, bet ir 
provincijoje. Turi daug gražių 
ir vertingų filmų, vaizduojan­
čių nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą, bolševikų 
įvykdytus žudymus, tremtinių 
gyvenimą Vokietijoje.

• Stud. Ateitininkų Sąjun­
gos Centro Valdyba, norėdama 
rasti tinkamiausių priemonių 
savo tautiškumo išlaikymo 
sunkumams įvekti, visus Są­
jungos narius įpareigojo atsa­
kyti raštu į klausimą “Kaip aš 
manau išlikti lietuviu.” Atsa­
kyme neturi būti daugiau kaip 
200 žodžių. Dešimt geriausių 
atsakymų bus premijuoti. Ter­
minas atsakymui įteikti bai­
giasi gruodžio 15 d.

• P. Zaranka, veiklus stu­
dentas ateitininkas, Detroito 
šeštadieninėj mokykloj moko 
lietuviškų dainų.

® Kap. Venckus, lietuvių 
dalinių prie amerikiečių armi­
jos ryšininkas, ir dalinių ka­
pelionas kun. Lubinas aplankė 
Vokietijoje visas didesnes ang­
lų zonos stovyklas, ieškodami 
kandidatų į lietuvių darbo ir 
sargybų kuopas. Sveikiems ir 
pajėgiems tremtiniams tuo 
suteikiama proga išeiti iš be­
darbio būklės. Deja, lietuvių, 
atitinkančių kuopos reikalingą 
fizinį pajėgumą, nėra daug.

• Lietuvoje, kaip praneša 
Vokietijos spauda, šiuo metu 
slaptai veikia 300 kunigų. Kur 
kunigas laiko mišias, ten susi­
renka tikintieji iš visos apy­
linkės, nepaisydami pavojų ir 
grasinimų. Tačiau jaunimo per 
pamaldas mažai tesimato. Jau­
nimas yra priverstas mokytis 
marksizmo, kuris pamažu jį 
atitolina nuo Bažnyčios, ypač 
kai yra didelis kunigų trūku­
mas. Daugiau kaip pusė mili­
jono lietuvių ištremti į Rusi­
jos gilumą. Su žmonėmis kar­
tu ištr.emta ii’ 1000 su viršum 
kunigų, jų tarpe beveik visi 
vyskupai. Iš 1700 kunigų, kaip 
praneša Vokietijos spauda, yra 
likę tik 300, kurie veikia slap­
tai. Didesnė dalis Lietuvos baž­
nyčių yra nusavinta ir paver­
sta teatrais, šokių salėmis, ki­
tos bažnyčios atiduotos orto­
doksams. Likusios bažnyčios 
yra nuolatinėje partijos kont­
rolėje.
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MAŽASIS TORNADO buvo įsisukęs j Philadelphi jos apylinkę. Vėjas, pūsdamas 65 mylių greičiu,
daug kur nupūtė stogus ir išdaužė langus. Wood- bury, N. ,1., aerodrome susuko kelis orlaivius.

ALB SUSIRINKIMAS IR RADIJO BALSAS
Bendruomenės metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio 5 d. 
Dalyvavo vos kelios dešimtys 
(žmonių. Susirinkimą pradėjus 
pirmiausia buvo pagerbti šeš­
tadienio mokyklos mokytojai: 
Balčius, Raugienė, Roznikienė, 
Krakauskaitė, Mitalienė ir me­
no ansamblio ved. L. Kaulinis. 
Visiems už jų darbą ir pasiau­
kojimą įteiktos lietuviškos 
knygos su parašais. Iš LB vei­
kimo apžvalgos, kuri buvo la­
bai gera prie dabartinių sąly­
gų, visi labai nustebę, kad 
daug kas labai šaltai žiūri į 
taip svarbų lietuviškos visuo­
menės vieną svarbiausių judėji­
mų. Juk L. Bendruomenė yra 
užgirta visų lietuviškų centri­
nių organizacijų. Tai yra dalis 
pasaulio lietuvių visuotinio ju­
dėjimo. Jei mes ir čia apsilei- 
sim, tai kur pagaliau ir savo 
lietuviškumą beišlaikysime. 
Negali būti jokio pasiteisinimo 
tam, kas šaltai žiūri ir akty-

Pranciškomi de-
šimtmetis Maine
Lietuvių pranciškonų Maine 

valstybėje ir jų veiklos dešimt­
mečiui paminėti lapkričio 28 
d. šv. Baltramiejaus lietuvių 
salėje, Lewistone, Me., buvo 
suruoštas išškilmingas bankie- 
tas, kuriame dalyvavo virš 400 
svečių. Dalyvių tarpe buvo ma­
tytis lietuviai iš Portlando, 
Rumfordo, S. Bostono ir Law­
rence, Mass. Jubiliejinį ban- 
kietą suruošė lietuvių katali­
kių komitetas, vadovaujamas 
V. Rudokienės.

Bankieto metu padėkos žodį 
lietuvių pranciškonų vardu ta­
rė T. Justinas Vaškys, O.F.M.

Pirmas pranciškonų vienuo­
lynas Maine valstybėje, Mt. St. ( 
Francis, Grėene, įkurtas 1943 
m. lapkričio 23 d. šiame vie­
nuolyne susibūrė pirmieji Lie­
tuvos Pranciškonai, kurie de­
šimties metų laikotarpyje įkū- 
kūrė kitus penkis savo vienuo­
lynus Jungtinėse Amerikos 
valstybėse ir Kanadoje, ir čia* 
plačiai išvystė religinę, tautinę 
ir kultūrinę veiklą.

L . . . .' ’ '

§ Lietuvos Vyčiu Radi į o Programa g • , $
Transliuoja iš stiprios radijo stoties VVLOA, 1550 k.vlocycles

$ .KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 'iki 2:00 vai. Jei norite
& šioje radijo programoje skelbtis. I remkitės adresu: ų

KNIGHTS OF LITHUANIA IV OA
£ BRADDOCK, PA. $

* *- .w. .w.-j.'.-

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS 
SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe­
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
riaujausiame veikale
D i E V a S IR ŽMOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

PIHLADELPIIIA, PA.

viai neremia lietuviškos bend­
ruomenės veiklos. Tai yra 
daugiau negu apsileidimas.

Vargais negalais buvo su­
daryta naujoji vadovybė iš B. 
Raugo, K. Kazlausko, P. Vaš­
ko, Z. Jankausko, Roznikie- 
nės, Norkaus, čikotos. Naujoji 
valdyba pilnai supranta, ko­
kios pareigos ir atsakomybė 
sugulė ant jos- pečių. Jie tiki, 
kad ateityje nebus tik jų vie­
nų darbas.

Priimta ir pasiųsta rezoliu­
cija JAV valstybės sekreto­
riui. Raginta ir kiti pareikšti 
savo lietuviškus padėkos žo­
džius už- Dulles paramą Kers- 
teno rezoliuciją vykdant.

LB radijo balsas iš radijo 
stoties WDAS, 3:30 pp kiek­
vieną sekmadienį susilaukia 
vis daugiau ir daugiau rėmėjų. 
Programoj duodama graži mu­
zika, daug lietuviškų žinių ir 
informacijų iš vietos gyvenimo. 
Laukiama, kad patys lietuviai 
labiau domėsis ta programa ir 
atsiųs savo skelbimus, sveiki­
nimus, ypač Kalėdų metu. Lau­
kiama, kad bent keli šimtai 
lietuvių išreikš savo kelėdinius 
sveikinimus radijo bangomis, 
nes tai yra pati naujausia prie­
monė. Visais radijo reikalais 
rašykite: B. Raugas, 517 
Greenwich St. Tel. HO 7-4178 
“Bendruomenės Balsas” nori 
būti vis geresnis ir geresnis. 
Todėl prašoma siųsti ir savo 
sumanymus. Radijo rėmėjų 
klubas jau veikia. Jo narių 
skaičius artėja prie šimtinės.

Lietuvių meno as‘sambl>s 
rengia metinį koncertą gruo­
džio 26 d. 6 vai. vak. šv. Ka­
zimiero par. salėj. Bus vaidini­
mas, vyrų ir mergaičių choras, 
solistai, kvartetai, šokiai ir vi­
sokios linksmybės su vaišė­
mis. Jėjimas tik vienas doleris. 
Tai yra mūsų lietuviškos dai­
nos ir tautinių špkių meno va­
karas. Visi kviečiami dalyvau­
ti.

Vyčiai atsimena savo narius 
karius. Jiems yra nuolat siun­
čiamas jų laikraštis ir laiškais 

pranešama, kas vyksta kuopoj. 
Vyčių 3 kuopa tai atlieka per 
savo vyčių karių komisiją. Pa­
žymėtina, kad vyčių 3 kuopa 
labai našiai veikia ir labai daug 
gera padaro lietuviškumui, 
parapijai ir jaunimui. Jie yra 
negausingi, bet savo kultūri­
niais darbais pralenkia visas 
kitas panašias jaunimo draugi­
jas. Vyčiai turėtų susilaukti 
labai didelio įvertinimo.

Lietuviai tretininkai Phila- 
delphijoj bus lankomi jų vizi­
tatoriaus gruodžio 13 d. Iš ryto 
bus aplankyti šv. Kazimiero 
par. tretininkai, o vėliau —-šv. 
Andriejaus ir šv. Jurgio para­
pijų.

Mažiau lanko. Prieš kelius 
mėnesius buvo pagarsėjusi 
Phiiadelphijoj taip vadinamo 
Marijos apsireiškimo vieta 
Fairmount sode. Dabar ten vis 
mažiai! ir mažiau besilanko ir 
mažiau bekalbama apie tai. A- 
pie tą pasirodymą nieko tikro 
Bažnyčios nebuvo pasakyta.

Amerikiečiai gražiai atsiliepia apie mūsų sportininkes
Dr. Ad. Darnusis gruodžio 

18 d. (penkadienį) 7:30 vai. 
lietuvių salėj kalbės tema 
Katalikų akcija šio meto ap­
linkybėse. Paskaitą rengia At­
eities klubas ir kviečia atsilan­
kyti šiuo aktualiu klausimu 
besidominčią lietuvių visuome­
nę.

LB apylinkės Ekonominės 
Tarybos prezidiumas gruodžio 
17 d. (ketvirtadienį) 8 vai. a- 
patinėj lietuvių salėj kviečia 
informacinį suinteresuotų as­
menų susirinkimą, kuriame dr.

PADĖKA

Lapkričio 16 d. auto kata­
strofoje Kanadoje žuvo trem­
tinis Paulius Paškevičius. Lap­
kričio 21 d. velionio palaikai 
buvo palaidoti Stoughton, 
Mass, kapinėse .

Kaipo vienintelis velionio 
giminaitis šioje svečioje žemė­
je reiškiu gilią padėką kun. 
Myk. Vembrei už rūpestį mi­
rusiuoju, iškilmingas šv. ‘Mi­
šias, bei religinį patarnavimą 
palydint velionį į amžino poil­
sio vietą. Nuoširdžią padėką 
reiškiu taip pat velionio drau­
gui B. Šarkeųiui iš Newark, 
N. J., kuris nuo pat nelaimės 
dienos, negailėdamas laiko nei 
pastangų, rūpinosi velionies 
kūno pervežimu bei laidotuvė­
mis. Dėkoju p. Petrukaitienei 
už jos triūsą priimant sve­
čius; dėkoju Stoughtono lie­
tuviams už parodytą prielan­
kumą. Ypač nuoširdžiai dėkoju 
velionio draugams bei pažįsta­
miems, atvykusioms į laidotu­
ves net iš Newark, N. J. Taip 
pat nuoširdžiai dėkoju aukavu­
siems gėles bei visiems kitiems 
bet kuo prisidėjusiems prie 
velionies amžinos atminties 
pagerbimo.

Velionio pusbrolis 
Vyt. Paškevičius

Moterų kuopos jubiliejus
Amerikos Lietuvių R. K. 

Moterų Sąjungos 53 kuopa 
gruodžio .5 d. lietuvių Laisvės 
parko salėje iškilmingai at­
šventė savo įsikūrimo ir veik­
los 35 metų sukaktį. Tam tiks­
lui buvo surengtas banketas su 
turininga programa.

Šventę atidarė kuopos pirmi­
ninkė K. Šukienė, pakviesda- 
mą toliau - šventei vadovauti 
garbės pirmininkę Liudvinai- 
tienę, patyrusią veikėją. Ji 
vykusiai pravedė vakaro pro­
gramą.

Programa buvo pradėta 
Moterų Sąjungos himnu ir 
dviem dainom: “Oi rūta, rū-« 
ta” ir “Vai ant upės”. 
Giedojo Lindeno moterų 
choras, tik neseniai iš kuopos 
narių suorganizuotas ii’ vado­
vaujamas gerai visiems žino­
mos art. dainininkės Marijonos 
Čižauskienės.

Tarp daugelio sveikintojų 
kalbas pasakė gabios visuome- 
nininkės — Moterų Sąjungos 
pirm. M. Galdikienė, S. Straz­
dienė ir muz. S. čerienė. Iš 
vyrų kalbėjo komp. J. Čižaus- 
kas, mokyt. J. Prapuolenis, 
Puronas ir kt.

Iš Liudvinaitienės pranešimo 
paaiškėjo, kad Lindeno kuopa 
yra daug pasidarbavusi, daug 
davusi Lindeno lietuvių kultū­
riniam gyvenimui, surengusi 
daug švenčių bei vakarų, pas­
tačiusi visą eilę veikalų.

Visą laiką paskaitomis prog­
rama buvo paįvairinta muzika 
ir dainomis. Gerai pasirodė 
moterų sekstetas, padainavęs 
Išbėgo mergytė ir Vai tu sa­
kai, sakalėli. M. Vaičiūnaitė 
padeklamavo keletą eilėraščių. 
J. Stankūno dukrelė Irena drą­
siai atliko solo fortepiono E. 
Lecuanos Melaguena ir pa­
puošė programą išpildydama 
solo V. Kuprevičiaus Lakštin­
galos giesmė, St. Šimkaus

CLEVELAND, OHIO

Alg. Nasvytis kalbės apie 
braižybos kursus ir Ad. Šal­
kauskas apie mūrininkų spe­
cialybės įsigijimą. Įėjimas lais­
vas.

LKF valdyba gruodžio 13 d. 
(sekmadienį) 4 vai. po pietą 
konservatorijos salėj (Music 
School Settlement 11125 Mag­
nolia Dr.) renąia tradicinį jau­
nųjų menininkų pasirodymą. 
Įėjimas su pakvietimais. Kaip 
ir kitais metais, ir šiemet ren­
gėjai tikisi visuomenės savo 
meniniam prieaugliui reikiamo 
dėmesio.

Akt. H. Kačinskas, davęs 
Vaižganto kūrinių rečitalį 
Vaižganto mirties 20 m. su­
kakties minėjime, kurį suren­
gė LB apylinkės švietimo ir

ATEITININKŲ FEDERACIJOS VAJUS
Vajus planingai eina. Kas­

dien Federacijos sekretoriate 
gaunama daug laiškų su lai­
mėjimų knygelių šaknelėmis. 
Jau per 10 procentų atsiskai­
tė.

Platintojų yra labai uolių, 
kurie paprašo net pakartotinai 
po keletą knygelių. Mokyt. 
Aloyzas Puida, dirbąs Kana­
dos miškuose, paprašė net 100 
bil. viršaus ir yra pasiruošęs 
visus išplatinti.- St. Rutkaus- 
katė, 18 metų našlaitė, globo­
ja 10 metų savo sesutę, papil­
domai paprašė prisiųsti dar 
50 bil. Daug išplatino Vyt. 
Valaitis, tarnaująs Amerikos 
kariuomenėje. Tai gražūs pa­
vyzdžiai, kaip prie gerų norų 
galima daug padaryti.

Ateitininkų Federacijos Vyr. 
Valdyba prašo dar uoliau 
jungtis prie šio vajaus, nes iš 
sutelktų pinigų didžiausia da­
lis bus skiriama jaunimo rei-

LINDEN, N. J.

Kaip raiba paukštužė ir J. 
Stankūno Saulelė raudona, 
Šventę užbaigė taip pat mo­
terų choras, sudainavęs Ku­
ku, Bulvės bulvelės ir Daug, 
daug dainelių.

Lindeno Moterų • Sąjungos 
skyriui yra didelė garbė, kad 
jis sugebėjo tiek laiko išsilai­

ALTO VAKARAS NEW HAVENE
Alto vietinis skyrius lapkri­

čio 22 d. surengė vakarą su 
smagia ii' linksma programa. 
Pirmiausia buvo vieno veiks­
mo vaidinimas šalaputris. Vi­
si vaidintojai savo roles atliko 
labai gerai. Publika turėjo 
daug juoko. Be to, vietos jau­
nuoliai ir jaunuoles akordeono 
ir smuiku gražiai išpildė kai 
kuriuos mūsų liaudies kūri­
nius. Arnoldas Vokietaitis stip­
riu ir išlavintu baritono balsu 
padainavo Ar tu žinai, mano 
brolį; Svyrūnėlį Vanagaičio 
ir ištrauką iš Verdi operos. 
Klausytojai riesigailėjo aplo­
dismentų. Vakarą pravedė ir 
Alto reikalais pasakė kalbą 
skyriaus pirmininkas M. Vo­
kietaitis. Jis pirmininkauja jau 
13 metai. Vaidinimui paruoš­
ti daug širdies įdėjo A. Vo- 
kietaitienė. Publikos buvo gau­
siai prisirinkę.

Jaunų vyčių vakaras rengia­
mas gruodžio 13 d. 3 vai. po 
pietų šv. Kazimiero par. salėje. 
Vakarą rengia šv. Kazimiero 
par. vyčiai. Visus kviečia atsi­
lankyti, paremti jų lietuvišką 
darbą ir draugiškai praleisti 
laiką.

Moterų Sąjungos 33 kuopos 
metinis susirinkimas ir arba­
tėlė bus gruodžio 16 šv, Kazi­
miero par. svetainėje. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Busj taria- 
____________ _—'■-------- i--------

Kultūros Taryba, gruodžio 7 
d. vėl grįžo į New Yorką. Sve­
čias gruodžio 5 d. taip pat da­
lyvavo Šatrijos Raganos drau­
govės skaučių akademikių su­
rengtame pobūvy ir atliko lie­
tuvių autorių kūrinių meninę 
programą.

Dienrąštis “The Cleveland 
Press” gruodžio 3 d. nr. įsi­
dėjo penkių lietuvaičių sporti­
ninkių Aušros Barzdukaitės, 
Renės Sopockytės, Aldonos 
Malcanaitės, Ritos Stravinskai- 
tės ir Romos Staniškytės gru­
pinę fotografiją, simpatingai 
jas pristatydamas amerikiečių 
visuomenei. Jos mokančios 
žaisti ne tik krepšinį, bet jau 
kalbančios ir angliškai, ir tai 
atliekančios labai gerai — 
“they do both very well.”

StP

kalams, ypač tautiniam jo 
auklėjimui. Kartais ir gražiau­
si užsimojimai turi sudušti, kai 
neturima lėšų. Kitais metais 
šaukiamas At-kų Federacijos 
kongresas, kuriam taip pat rei­
kia paramos. Federacijos val­
dyba prašo ateitininkus uoliau 
atlikti savo pareigas ir nedel- / 
siant knygutes išplatinti.

Ateities prenumerata, paki­
lus popieriaus ir darbo kai­
noms, nuo ateinančių metų Į 
Amerikoje ir Kanadoje pake­
liama iš 4 dol. į 5 dol., kituose ' 
kraštuose. pasilieka tas pats. |

Kiekvienoje ateitininkų šei­
moje turi būti bent vienas At­
eities egzempliorius. Ateitinin­
kų Federacijos Vyr. Valdybos 
patvarkymu kalėdinis Ateities 
numeris bus išsiuntinėtas vi­
siems ateitininkams, ir tiems, 
kurie dar iki šiol Ateities ne­
skaitė. |

kyti ir dar šiandien, švęsda­
mas savo 35 metų jubiliejų, 
taip puikiai pasirodyti Ypač pa­
garbos verta Marijona Či- 
žauskienė, suorganizavusi mo­
terų chorą ir jam vadovaujan­
ti. Linkime chorui geros sėk­
mės, o pačiam Moterų Sąjun­
gos skyriui :— dar daug metų 
gyvuoti ir klestėti Lindeno pa­
dangėje. Braziliętis

masi dėl kitų metų darbo ir 
renkama nauja valdyba. Visos 
narės privalo būtinai dalyvauti. 
Po susirinkimo bus arbatėlė ir 
pasikeitimas dovanėlėm Kalė­
dų šventėm prisiminti.

Vaikučiams kalėdinęt prog­
ramą rengia tėvų taryba 
gruodžio 22 d. šv. Kazimiero 
par. ^svetainėje. Programa bus 
turininga ir įdomi. Ją atliks 
patys parapijos vaikučiai. M.

Metinis mūsų parapijos pa­
rengimas įvyks gruodžio 20. 
Norintieji dalyvauti programo­
je prašomi registruotis klebo­
nijoje arba pas Eleonorą Gu- 
tauskienę, Tel. CH 8-5405 ir 
pas Leonotą Styrą, Tel. UN 
5-716. Ypatingai pageidaujami 
vaikučiai.

Elzbieta Zaloukytė ištekėjo 
už Francis Paulhus. Jaunosios 
liudininkais buvo brolis Vikto­
ras, Barbora Stankutė ir So­
fija Domutz. ( K.

Display
EXCELLENT GIFT 

SUGGESTIONS
Imported cutlery • Carving sets • 
Steak Knife sets • Kitchen sets • 
Manicure Gift sets • Sewing sets 
• Hunting and Pocket Knives, Ra­

zors, Scissors, Shears.
• All kinds of Cutlery • 

Extra Sharpening on
All Cutlery.

W W CUTLERY & GRINDING
4228 N. Milwaukee Ave. 

Kildare 5-4288
Store Hours 9 AM to.5 PM 

Monday & Thursday till 9 PM.

No ifs ands or bills — 1 price 
for triple track all extroded 
aluminum windows.

all-welded 
ELGIN tripl-trak
COMBINATION ALUMINUM

Storm Windows

Ask the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed for Life!

Terms § |
As LOW per month

As Pay Nothing
’til March

ELGIN 
WINDOWS

34,56 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.'
JU. 8-5327 OR. 5-2400

Help Wanted

IMMEDIATE OPENING FOR
Mechanical engineer and draftsman

With at least 3 years experience in the
Road Construction Equipment Field

• Top Wages to Top Man
• Liberal Company Benefits
• Good Working Conditions in Beautiful Michigan
Write or Wire:

LE ROI CO.
TRANSO LOADER DIVISION

COLDWATER, MICHIGAN

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR Al) TAKER

Help wanted Female

Moving Northwest? We need
WOMEN FOR GENERAT.

FACTORY WORK
Good Wages

Light Work in New,
Modern Candy Plant

Excellent starting rate,
Employee participation

Orchard 5-2820
PURE CANDIES, INC.

8020 N. Central Park Ave.
SKOKIE, ILL.

MOTERYS
5 ASSEMBLERS 

atlikti lengvus 
MONTAVIMO DARBUS, 

kaip tai: 
operuojant suspausto oro 

prietaisais sukti vinis, 
lengvas pakavimas ir kt.

Teikiama daug 
kompanijos beneficijų. 
Patogus privažiavimas.

Kreiptis asmeniškai į įstai­
gą:

Mall Tool Co.
7774 South Chicago Ave.

COMPTOMETER 
OPERATORS 

STENOGRAPHER 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE CLERK 
Experienced or will train 

Excellent working conditions 
Permanent positions 

5-day week
Good starting salary 

plus many employee benefits 
Elevated, Bus and Surface Lines 

practically to door
Apply 

AVILDSEN TOOL 
& MACHINE, INC.

322 S. Green St.

GENERAL OFFICE GIRL
Billing & Office Work 

Full time position 
For girl interested 

in a good job.
Small office — 5 day work 

Many Company Benefits 
Apply in Person

A. RUSSO & CO. 
466 W. Chicago

Help Wanted Male

Punch Press 
Operatoriai

Geras pradinis atlyginimas 
5 dienos savaitėje

Dažnai tenka antvalandžių 
Puikios darbo sąlygos 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai

Kreiptis asmeniškais
ART CREST MFG. CO. 

J 856 N. Kostner

Mašinom 
prižiūrėti vyrai 
TUOJAU REIKALINGI 
Labai geras atlyginams 

Darbas nuolatinis 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai
Kreiptis asmeniškai:
ART CREST MFG. CO. 

1856 N. Kostner
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tS ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Laimėta prieš vengrus. To­
ronto tarpklubinėse pirmeny­
bėse lietuviai antrukart įveikė 
vengrus. Pirmame rate 6-.0, 
dabar 31/2-21/2. Pirmąjį ratą 
lietuviai • užbaigė su pliusu. 
Laimėjo prieš vengrus ir estus, 
pralaimėjo, universiteto Hart 
Houset komandai ir lygiomis 
baigė su Toronto Chess Club. 
Pirmauja tuo tarpu Toronto 
CC.

Harvardas įveikė lietuvius. 
Bostono tarpklubinėse rungty­
nėse Harvardo universitetas 
laimėjo prieš lietuvius 4—1. 
Po pustaškį laimėjo mūsų pir­
mosios dvi lentos. Lošė: A. 
Klinushkoff, K. Merkis, J. 
Starinskas, P. Kontautas ir V. 
Kubilius. Pirmenybėse pirmau­
ja Harvardas ir Boylston, tu­
pėdami po 4-0 laimėjimų, lie­
tuviai tebesilaiko 3-čioj vietoj 
su 2-2 (2 laimėjimai ir 2 pra­
laimėjimai) .

P. Tautvaiša įveikė Belgijos 
meisterį O’Kelly 1949 Olden- 
burgo tarptaut. turnyre Vo­
kietijoje. Tas pats O’Kelly ne­
seniai laimėjo 1953 Belgijos 
pirmenybes su 8-1, Lemaire 6, 
Thibaut 5'/2-

Gruodžio 11 d. lietuviai lošia 
su Cambridge YMCA pas juos, 
tai bus paskutinės pirmojo ra­
to rungtynės.

išnuomojamas dvieju 
kambarių butas tik moterims 
arba vedusiems be vaikų. 
Galima naudotis ' ir virtuve. 
Kreiptis trečiadieniais ir ket­
virtadieniais nuo 8 vai. ryto 
iki 10 vai. vak. Kitomis dieno­
mis nuo 6 vai. iki 10 vai. vak. 
Adresas: 1519 Greene Ave., 1st 
floor, Brooklyn 37, N. Y.

... EIETUVO6 
Atsiminimai
' Radio Valančio) 

Šeštadieniais R.45 
iki 5.30uat.p.p.Stefos 
WEVD l33Ok-IO7.5m.
JACKJfTUKN

DIREKTORIUS
WHITE St.

HILLSIDE,M J 
Tel

WAizexLu
6-3325

Illinois open pirmenybės nu­
skirtos gruodžio 26-28, Deca­
tur, Ill.. Povilas Tautvaiša du­
kart laimėjo tas pirmenybes 
'.(1951 ir 1952). Reikia laukti, 
kad Tautvaiša dalyvaus ir šių 
metų Illinois open p-'bėse. Iš 
anksto linkime jam sėkmės.

Dr. P. M. List, kaip praneša 
Britų Chess Magazine, lapkri­
čio nr.- davė simultaną Minist- 
ryt of Supply Chess Clube, lai­
mėdamas 12 partijų ir 3 užbai­
gęs lygiomis. Dr. List, savo 
laiku dalyvavęs Lietuvos rink­
tinėje, ilgą laiką Anglijoje bu­
vo skelbiamas, kaip “Lithua* 
nian Master”, tik po sovietų 
okupacijos ‘Lithuanian’ vardas 
pranyko.

įf SPORTAS
LIETUVIŲ S. K.—S.C. NEW 

YORK 2-1 (0-1)
Kelias į pergalę tikrai nėra 

lengva^. Tai aiškiai matė gau­
sūs lietuviai žiūrovai Thoggs 
Neck aikštėje, tai pajuto darbš-1 
tūs lietuvių vienuolikės vyrai: 
Vitols; Vaitkevičius - Jančevs- 
kis; Jokūbaitis-Arens - Jėge­
ris; Sabaliauskas-Kalašinskas- 
Freimanis - Grasis - Gražys. 
Nuo pat pradinio teisėjo švilpu­
ko iki rungtynių pabaigos 
mūsų vienuolikė išlaikė prieši­
ninkų padiktuotą pašėlusią 
spartą. Smagu buvo žiūrėti iš­
mintingą saugų žaidimą. Rei­
kia pripažinti, kad saugų lini­
ja mūsų vienuolikėje šiuo metu 
yra tvirčiausia. Kas savo laiku 
buvo nusivylęs matydamas Jo­
kūbaitį puolikų eilėse, tas da-

RAMUNĖS

X PADĖKA
Reiškiu nuoširdžiausią padė­

ką Dr. V. Paprockui už išgel­
bėjimą mano gyvybės: padary­
tą sunkią operaciją, nuoširdų 
gydymą ir šiaip už moralią pa­
ramą sunkioje ligoje.

Alina Kirkilienė

bar turi pripalž,nti, kad tas 
pats Jokūbaitis saugų linijoje 
yra tarsi granito uola, į kurią 
atsimuša visos priešininkų ata­
kos. Na ,o vidurio saugo Aress 
žaidimu buvo sužavėti ne tik 
savieji “parapijonys”, bet ir 
visa priešininkų stovykla. Iš 
visų 22 žaidikų Arens ne tik 
savo ūgiu, bet ir žaidimo lygiu 
buvo visa galva kitus praau­
gęs, o Vaitkevičius, kuris vie­
ną kėlinį buvo atpylęs už ant­
rąją, pasirodė, kaip ištvermin­
gas ir kovingas žaidikas. Tikė­
simės, kad ir ateityje jis ras 
vietos pirmos venuolikės sudė­
tyje.

Puolikai vis dar galutinai 
neatsižada nuo betikslaus ve- 
džiojimosi ir delsimo, nors šio­
se rungtynėse tas truputį ma­
žiau buvo pastebima. Dar vis 
kažkokia baimė atsiskirti su

(nukelta į 8 psl.)

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW
Latest Į / (ji Credited and ‘

Interest fy, /O Compounded
; Rate ! ' Quarterly

’ A Year .
j— On Regular Savings Accounts
Jį Interest starts the first of the month

on sums from $25.- to $10,000.
Deposits made on or before the 10th business day 

, of January, April, July and October and the 3rd 
Ur business day of all other months draw interest
4 from the first of such month if left to the

135 BROADWAY at BEDFORD AVE. ‘
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured
Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation 3

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS,’ VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VE 
Atliekami visi collision, dažymo ir mecli. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namu tel. HY 7-3247 x 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-865? BROOKLYN, N. Y.

Užsakymus siųsti šiuo adresu:

RELIGIJA IR FILOSOFIJA

"DARBININKAS"
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Artėja linksmos Kalėdų ir Naujų Metu 
šventės. Galvoji apie dovanas savo giminėms ir 
bičiuliams. Kultūringiausia dovana yra lietu­
viška knyga; ji yra sekmingiaiiisias ginklas 
prieš dvasinį sumenkėjimą ir viena iš geriau­
sių priemonių išlaikyti lietuvybei! “Darbinin­
ko" administracijoje yra didelis pasirinkimas 
lietuviškų ar Lietuvą liečiančių angliškų kny­
gų- .

Užsisakykite
Darbinink-’ dar šiandien

“Pirmiausia užeik pas Adoma’
" Būsi greitai ir mandagiai

aptarnautas. ‘
SAVO DRAUDIMO IR
ESTATE REIKALAIS

VISAIS
REAL

Adam Realty Co
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1^70

Mes gavome didelį 
siuntinį šviežių ra­
munių žiedų iš Ven­
grijos ir dabar yra 
visiems proga ramu­
nių gauti pas mus. 
Vengrijos ramunės

Tel. EVergreen 7-4335 .

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

taip pat geros kaip ir Lietu­
vos ir taip pat medum kvepia,
turi malonų skonį, sveika ir 
gardu gerti. Ramunės geros 
dėl skilvio ir dėl inkstų (kid­
neys). Jeigu esi nuvargęs, su­
šalęs, gerk ramunių arbatą. 
Kada esi piktas, nusiminęs, ir- 

<• gi gerk ramunes. Prisiųsk 
mum $2.50, o mes prisiusime 
jum ramunių visą svarą. Į 
Kanadą — $2.75.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
: M. P. BALLAS — Direktorius

ALB. BALTRONAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
I Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS-
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 1 
84-02 JAMAICA AVE. Į 

(prie Forest Parkway Station) | 
Woodhaven, N. Y. * 

Suteikiam garbingas laidotuves, i 
Koplyčios nemokamai visose , 
miesto dalyse; veikia ventiliaci- i 
ja. ’

Tel. Virginia 7-4499 1

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'itiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'«'

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS I

RANGA Į

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. |

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, | 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai | 

(record changers). f
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, f 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 1 vai. p.p. iki 7 vai. vak. ir Į 
šešta'dieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai, vak. r

*llllllllllllllllllllllllli:illlllllllllll<llllllilHlilllllllllll!l|!|IH|||||||||||(|||||||||||||H|H|t||||||||||||||||(|||||||||H|(||>||)|||||||g|||. >=

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva pi įvažiuoti 
ls visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Naujasis Testamentas
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p.
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p.
A. Maceina, Jobo drama, 286 p.
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p.
O. S. Marden,’ Džiaukis gyvenimu, 72 p.
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p.
Dr. J. Girnius, Laisvė ir būtis, 151 p.
Taip jis kalbėjo, Don Bosco mintys, 132 p.
J. Burkus, Teresė Neumanaitė, 270 p.
Kun. Dr. J. Gutauskas, Vaiko Dievas ir religija, 

(pedagoginis veikalas tėvams ir mokytojams) 
328 psl.

Prel. Dr. F.
Dievas fr žmogus (tikėjimo tiesos, dorovė 
priemonės) 517 psl.

.artkus ir prel. Dr. P. Aleksa,

su viršeliais

MALDAKNYGĖS
Dangaus raktas, maldynas, neįrištas, 156 p.
St. Yla, Sveika Marija, maldynas, 369 p.
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos
Prel. F. Bartkus, Būk mums malonus, 413 p.

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In Honorem linmaculati 

Cordis B.M.V.
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai)

POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija,,270 p.
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p.
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas,. 96 p.
A. Tyruolis, Kelione, 126 p.
400 metų pirmajai Nemuno poemai.
Jonas Aistis, Sesuo Buitis, 45 p.

P.

ir

2.00 
$1.00 

2.00 
2.00 
1.00 
1.50 
0.70 

$1.00 
2.00 
0.50 
3.00

3.00

5.00
6.50

1.50
2.50
1.25 

•2.00

1.50
3.50
1.00

1.00
1.50
1.50
1.25
1.00

1.00

ANGLIŠKOS
Rev. T. Narbutas, 4 Martyred Bishops
Rev. Jos. B. Koncevičius, Russia’s Attitude

Towards Union with Rome, 197 p.
V. Augustinas, Our Country Lithuania
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
J. Žilevičius, Česlovas Sasnauskas, išleido kun. L.

Joffre Voisekauskas, 127 p.
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p.
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos 

bruožai, 100 p.
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p.
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas
BELETRISTIKA
J. Grišmanauskas, Tolimieji kvadratai (Dabartinis 

Lietuvos vaizdas pabėgusių žvejų pasakojimu 
200 psl.

D. Pilla, Siela už sielą, 304 p.
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p.
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 350 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p.
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p.
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p.
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p.
E. Williams, Medinis arklys, 192 p.
S. Vogulov,, Raudonasis siaubas, 103 p.

VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p.
Haufo pasakos, 93 p. -
.Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p.
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p.
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p.
K. Čukovskis, Daktaras Aiskauda ir jo žvėrys, 93 p.
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho, 57 p.
J. Jankus, Po raganos kirviu, 102 p.

Stephen Bredes Jr. |
ADVOKATAS *

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 

Tel. APplegate 7-7083

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER —PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue
Woodside, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N, Y.

E.

p.

10 c.

1.00
5.00

2.00

1.00
3.00
5.00

2.00
2.00
2.00

2.60 
2.00 
1.50
2.00 
2.00 
1.25

1.50 
2.00 
1.10 
1.25 
0.60
1.00 
1.Q0 
1.00 
0.80 
1.50

> SCHOLES BAKING, Inc. j
V. Lukas — Vedėjas 1

532 Grand St., Brooklyn, N. Y. J
Tel. EVergreen 4-8802 4

Lietuviška duona — geriausia J 
duona. Mes kepame duonas, py- 4 
ragus ir pyragaičius pagal visų 3 
skoni. Tortai, ypatingai pyragai 4 
vestuvėms, krikštynoms ir ki- 1 
tokioms iškilmingoms progoms. 4 
Užsakymai išpildomi kogeriau- < 
šiai. Išvežiojame j krautuves ir < 
privačius namus. <

>

>

►

ss

Šeimininkių galvosūkis, kaip 
gaminti valgius skaniai 

pigiai; išsispręs, 
į s i g i ju s

A. DAUGIRDIENĖS

TAUPIOJI

151 p.

Gaunama:

ir

Kaina $2.00

DARBININKAS
680 Bushwick Avc.
Brooklyn 21, N.Y.

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896 -

7
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DARBININKAS
m YO^J^
NAUJIENOS-,

Apreiškimo parapijos 
šv. Vardo D-jos nariai gruo­
džio 13, sekmadienį per 8 vai. 
mišias eis bendros šv. Komu­
nijos. Po mišių bus pusryčiai, 
kalbės S. Sužiedėlis.

Meno paroda
New Yorko Liet. Dailininkų 

Sąjunga Apreiškimo parapijos 
didžiojoje salėje gruodžio 13 
d. 12:30 vai. atidaro dailės pa­
rodą. Savo kūrinius išstato B. 
Gedvilienė, R. Ingelevičienė, 
Č. Janušas, J. Juodis, A. Kašu- 
bienė, Kulbokienė, Pr. Lapė, 
M. Paškevičius, T. Petraitis, J. 
Subačius, R. Viesulas, A. Vit­
kauskaitė - Merker, W. Wit- 
kus. Parodos garbės komitetan 
įeina Liet. Gen. Konsulas J. 
Budrys, kleb. kun. N. Pakal­
nis, Liet. Laisvės K-to pirm: 
V .Sidzikauskas, prel. J. Bal- 
kūnas, pik. J. Šlepetys, Pr. La­
pienė ir komp. J. Žilevičius.

Paroda tęsis dvi savaites. 
Lankymo laikas: kasdien ir 
sekmadieniais — nuo 12:30 .v. 
iki 7:30 v.v., šeštadieniais —• 
nuo 11 v. iki 2 v. p.p., trečia­
dieniais uždaryta. Įeinant au­
kojama, vaikams — nemoka­
mai.

Studentų žiniai
Liet. Stud. S-gos visuotina­

me suvažiavime New Yorke 
sausio 2-3 d.d. turi teisę daly­
vauti visi lietuviai studentai. 
Dalyviai prašomi registruotis 
pas kol. J. Ulėną, 315 Eldert 
St., Brooklyn 27, N. Y. Tel. 
GL 6-2688. Kurie nenumato 
nakvynės, prašomi tai pažy­
mėti. New Yorko studentai ir' 
visuomenė, kurie galėtų pri­
glausti atvykusius, prašomi a- 
pie tai pranešti J. Bilėnui, 105 
Cook St., Brooklyn 6, N. Y., 
tel. HY 7-2754; arba G. Maciū- 
naitei, 21 Sprucewood Dr., Le­
vittown, L. I., N. Y., tel. LE 
3-7447.

Prof. J. Brazaitis
gruodžio 9 ir 10 buvo Chi- 

cagoje liudytis Kersteno komi­
sijoje.

IŠNUOMOJAMI du kambariai. 
Atskiras įėjimas vonia ir kiti 
patogumai. Netoli Flushing 
Ave. autobusų linijos. Galima 
naudotis ir virtuve. Kreiptis 
Tel. UL. 8-3306 nuo 5 vai. iki 
10 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
tik vienam asmeniui - vyrui su 
visais patogumais ir prieinama 
kaina. Galima naudotis ir vir­
tuve. Kreiptis šeštadieniais ir
sekmadieniais nuo 8 vai. ryto 
iki 10 vai. vak. Kitomis dieno­
mis tik nuo 6 vai. iki 16 vai. 
vak. sekančiu adresu: 210 E. 
17th St., New York, N. Y. 
Tel. GR 5-6558.

i 
į

v
I
I
I

Į

Ketvirtą kartą New Yorke šviesos sambūris ruošia
TRADICINĮNAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMI ■ RALIU

ERDVIOSE IR PUOŠNIOSE
GRAND PARADISE SALĖJE

Š. M. GRUODŽIO 31 D.
320 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Turtingos mūsų narių gražiai paruoštos vaišės.
Staigmenos ir meniški paįvairinimai.
J. TIIAMO orkestras. Puiki nuotaika.^

Pradžia — — — — 9:30 vai.
Įžanga, vaišes įskaitant — — $4.50
Liet. Studentų S-gos nariams — $2.50

VISUS MALONIAI KVIEČIA
“Šviesos” Sambūrio New Yorko Skyrius

Kad nepristigtų vietų stalus užsisakyti prašome iš anksto 
tel.: UL 9-4039. Eventualus pelnas — parama studentų 
fondui.

Liet. Kat. Darbininkų Klubo
narių susirinkimas bus gruo­

džio 12 d., šeštadienį, 8 v* v. 
Angelų Karalienės par. salėje. 
Bus svarstoma Klubo 5 metų 
sukakties minėjimas ir kiti 
svarbūs reikalai.

Katalikų seimelis,
šaukiamas Kat. Federacijos 

New Yorko apskrities, įvyksta 
gruodžio 13 d. 2 v. p.p. Apreiš­
kimo par. salėje. Liet. Kat. or­
ganizacijos prašomos atsiųsti 
savo atstovus.

Studijų 'dienos
rengiamos Stud. Ateitininkų 

Sąjungos, įvyksta gruodžio 29, 
31 d.d. Paskaitas skaitys: prof. 
J. Brazaitis, kun. J. Petrėnas, 
dr. V. Šmulkštys, V. Brazaitie- 
nė, V. Vaitiekūnas, stud. A. 
Sužiedėlis. Studijų dienų tema 
— kova už studentb ateitinin­
ko lietuviškumą.

Žurnalistų Sąjungos
N. Y. skyriaus susirinkime, 

gruodžio 6 d. buvo diskutuota 
spaudos problemos. Pasisakyta 
už didesnį kultūrinių reikalų 
išryškinimą mūsų spaudoje. 
Pranešimą darė P. Jurkus. 
Taip pat svarstyta 50 metų su­
kaktis nuo lietuviškos spaudos 
atgavimo. Sukaktį norima at­

(taip dar anais lai- ' padarė

Sportas
kamuoliu, palaukti kol kamuo­
lys “ant kojos jižeis”. Pamirš­
tama ,kad ne kamuolys ant 
kojos turi užeiti, bet koja turi 
taisyklingai kamuolį pasitikti.

Nors pirmą kėlinį priešinin­
kai baigė 1-0 savo naudai, ta­
čiau žiūrovai, matydami 
rungtynių eigą, tikėjosi mū­
siškių pergalės. Ir štai 58 mi­
nutėje Sabaliauskas “a la 
Morlock” galvos smūgiu iš­
naudoja kampinį ir jau 1-1. 
Kad kampinis pusė įvarčio, tai 
sena tiesa 
kais Kaune sakydavo), ir tą 
seną taisyklę 79 minutėje pa­
tvirtino Gražys, įskeldamas iš 
paduoto kampinio pergalę ne­
šantį įvartį.

Antroji vienuolikė buvo pri­
versta kapituliuoti New York 
antrąjai 3-1 (1-1). Garbės į-, 
vartį pasiekė Miklaševičius.

Malonią staigmeną iškrėtė 
Lietuvių S. K. jauniai, kurie 
supylė GAAC jaunius 4-2. Tre­
jetą įvarčių įpylė Remėza ir 
vieną Dubauskas, šiuo metu , 
jauniai turi vieną pergalę, vie­
nas lygiąsias ir vieną pralai­
mėjimą.

Lietuvių sporto klubo finan­
sinė padėtis'yra tikrai nepavy-

IŠNUOMOJAMAS trijų kam­
barių butas tarp Grove ir Lin­
den gatvių. Kreiptis trečiadie-
niais ir ketvirtadieniais nuo 8 
vai. ryto iki 10 vai. vak. Kito­
mis dienomis tik nuo 7 vai. iki 
10 vai. vak. Adresas: 339 Wil­
son Ąve., 3rd floor, Brooklyn, 
N. Y.' ■ .

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRA&TIS 
i rj n apjungus

AMERIKA. IBS ORGANA PARBfNINKA B LffTUYlŲ ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

žymėti spaudos paroda ir 
spaudos savaite.

“Lietuvos ūkio atstatymo 
problemos”

Šia tema gruodžio 12 d., 
6 v.v., skaito paskaitą ekon. 
dr. Jurgis Budzeika. Paskaita 
vyksta V. Balecko svetainėje 
(1883 Madison St., Brooklyn, 
N. Y.). Kviečiami atsilankyti 
visi, kuriuos tos problemos 
domina. Po paskaitos ten pat 
įvyksta “šviesos” samb. N. Y. 
skyriaus visuotinas susirinki­
mas.

Susirinkimas
Gruodžio 13 d., sekmadienį, 

12,30 v. Apreiškimo par. salė­
je įvyksta bendruomenės New 
Yorko pirnjos apylinkės susi­
rinkimas.

Kan. J. B. Končius,
Balto pirmininkas, paskuti­

niu laiku aktyviai reiškėsi vi­
suomeniniame darbe, gydytojų 
patariamas, išvyko kuriam lai­
kui pailsėti į Floridą.

KEARNEY-HARRISON
40 vai. atlaidai prasideda 

gruodžio 13, sekmadienį, So­
pulingosios Dievo Motinos 
bažnyčioje. Rytais ir vakarais 
pamokslus sakys1 T. Modestas 
Stepaitis, OFM.

(Atkelta iš 7 p.)

dėtina. Yra dar daug narių, 
kurie dėl laiko stokos ar kitų 
priežasčių nesusitvarkė su na­
rio mokesčiu. Kelios rungtynės 
mūsų aikštėje nesutraukė 
daug žiūrovų, tuo pačiu klubo 
kasa pastebimai “tirpsta”. 
Džiugu, kad atsikanda vienas 
kitas žmogus, kuris supranta 
klubo tikslą garsinti lietuvio 
vardą ir savo aukomis priside­
da prie jo klestėjimo. štai 
gruodžio 3 d. Lietuvių Atletų 
Klubo nariai savo susirinkime 

rinkliavą ir sporto 
klubo egzistavimui paaukojo 
35 dol. Nuoširdi sportininkų 
padėka visiems aukotojams.

Sekančios futbolo rungtynės 
— sekmadienį, gruodžio 13 d., 
2:30 v. p.p. mūsų aikštėje — 
New Farmers Ovai, (važiuoti 
trajikiniu iki Metropolitan avė. 
stoties), — su Greek Ameri­
cans Sp. Cl. Prielžaismy mūsų 
antrosios komandos 12:45 ten 
pat. Jaunių su DSC Brooklyn 
11:30 ten pat.

Ant.' Bg.

IŠNUOMOJAMAS trijų kam­
barių butas tik moterims arba 
vedusiems be vaikų. Galima 
naudotis ir virtuve. Kreiptis 
nuo 6 vai. iki 9 vai. vak. telefo­
nu TA 7-6988 arba rašyti: 
Mrs. F. Levonavich, 495 Lin­
coln Ave., Brooklyn 8, N. Y.

Senuosius Metus Palydėti Naujuosius Sutikti į
Ateikite į Studentu Ateitininku Sąjungos rengiamą 

-g. Naujųjų Metų 
g SUTIKIMĄ 
Gruodžio 31, ketvirtadienį, 9 vai. vak. Georgian Terrace į 
salėje, Hotel Bossert, kampas Montague ir Hick gatviyi, | 
Brooklyn, N. Y. (važiuoti BMT iki Court St., IRT iki 
Clark St. —Bkln Hts, IN D— iki Jay St.-Boro H.)
Turiningą programą išpildys: • ZUZANA G KIŠK AITE • PIANISTE JULIJA RA- j 
KAUSKAITE - ŠUŠIENĖ, • AKTORIUS VITALIS ŽUKAUSKAS ir kiti. jį

n—— .... . ■  11  1111111» (
S Vaišės, giedri nuotaika, šokiai Gros VEDEGIO orkestras j

Įeinant mokama 4 dol. Studentų S-gos nariams 2 dol.
Visus kviečia Studentų At-kų Sąjunga f

• ___________

SYLVIA MILLS guodžia savo sužadėtini ligoninėje Waltham, Mass. 
Jos jaunikis Edward Staal atsitrenkė su automobiliu i medį tą die­
ną, kai turėjo atsirasti vedyboms prie altoriaus.

Žiemos stovykla mergaitėm skautėm
Bostono studenčių skaučių i- 

niciatyva 1954 m. sausio 29, 
30, 31 d.d. organizuojama žie­
mos stovykla pas Nekalto Pra­
sidėjimo Seseris, Putnam,

Alg. Prekeris,
akademinio skautų sambūrio 

narys, grįžo iš Korėjos. Ta 
proga jo tėveliai surengė jau­
kų pobūvį Maspetho piliečių 
klubo salėje, kur dalyvavo per 
80 žmonių. A. Prekeris, pasi­
naudodamas veterano teisė­
mis, įstojo į Brooklyno Poli­
technikos Institutą.

iiiiiiiiiiiiiiĮ-iiiiiiiiiEHiih Z'* i • 1 "M/tr i'H'im a.: 1111 u 11> a 11 e.' iCambridge, Mass.
i n 1111 :i i n i n 111 mi n i r 11 Cj 7 mi.iB.iiiisiiiHsiisiiiiiiiit

Kristaus Kančios paveikslus 
ekrane rodė ir paaiškinimus 

padarė, gruodžio 6 d. kun. V. 
Gutauskas S. J. žiūrovų buvo 
pilnutėlė parapijos salė.

Novena astuonių dienų 
prie Marijos Nekalto Prasi­

dėjimo užsibaigė gruodžio 8 
d.; ryte buvo atlaikytos šv. Mi­
šios 5, 7, 8 ir.. 9 vai.; vakare 
buvo iškilmingos š. Mišios, pa­
mokslas, palaiminimas ir no- 
enos užbaigimas. Noveną ve­
dė misijonierius kun. V. Gu­
tauskas S. J.

Mergaitės sodalietės, 
gruodžio 6 d. per šv. Mišias 

gausiu būriu ėjo prie šv. Ko­
munijos ir po pamaldų parapi­
jos svetainėje turėjo pusryčius 
ir susirinkimą. Uoli ir energin­
ga sodalicijos pirmininkė Va­
lerija Jankauskaitė sumaniai 
pravedė susirinkimą, kurį dar 
sustiprino savo pasveikinimu ir 
pamokinimo žodžiais kun. V. 
Gutauskas S. J. ir sodaliečių 
dvasios vadas — kun. Al. Kli­
mas.

Bažnyčiai aukos
Bažnyčiai dekoruoti L. Vy­

Conn, Stovyklos tikslas — su­
pažindinti mūsų jaunesniąją 
kartą su nepriklausomos Lie­
tuvos kultūriniu, politiniu, vi­
suomeniniu ir ekonominiu gy­
venimu. Kviečiamos vyr. skau­
tės ir visos lietuvaitės, kurios 
norėtų pagyventi nepriklauso­
mos Lietuvos dvasioje. Stovyk­
la ypatingai skiriama sesėms, 
gyvenančioms JAV rytuose ir 
nuo 17 m. amžiaus. Registruo­
tis pavieniai ar per vienetus 
pas Ramintą Mantautaitę, 261 
Thatcher St., Brockton 54, 
Mass. Mokestis — $7.

čių 18 kuopa paaukojo 50 dol. 
Mrs. Mr. Albert Wallen —10 
dol , NN —5 dol., Petr. Pa­
liukai — 15; garsintuvui — 
Stanislovas Daujotas 10. Vi­
siems aukotojams parapijos 
klėb. kun. P. Juškaitis nuošir­
džiai dėkoja ir už aukotojus 
savo maldafe Dievui siunčia.

Kūčių piotkelės
prie bažnyičos durų dalina 

seselės. Taip pat ten galima 
gauti rožančių, religinio turi­
nio įvarių knygelių ir paveiks­
liukų. Visos gautos aukos ski­
riamos seselių vienuolynui.

Maldės Apaštalavimo'
narių pamaldos ir persiorga­

nizavimo susirinkimas įvyko 
gruodžio 4 d. Išrinkta valdyba: 
pirm. Magdalena Jankauskie­
nė; sekr. ir ižd. Emilija Bar­
kauskienė. Naujų narių įsira­
šė 23.

Mirė
Sofija šarkienė. Palaidota 

gruodžio 13 d. Šv. Mišias prie 
didžiojo altoriaus atnašavo 
kleb. kun. P. Juškaitis ir prie 
šoninių — kun. J. Petrauskas 
ir kun. Al. Klimas. • A.

Arkiv. R. J. Cushing
paguldytas šv. Elzbietos li­

goninėje. Arkivyskupui gali 
tekti daryti didelė ir sunki o- 
peracija.

Šv. Vardo Draugijų
Bostono arkivyskupijos susi­

rinkimas įvyko gruodžio 6 d. 
Bradford viešbutyje. Dalyva­
vo 1200 narių, atstovavo 318 
parapijų: šv. Petro liet. par. 
atstovavo kun. A. Kneižys, J. 
Leščinskas ir Ed. Zaletskas.

Kun. Ed. Petrelevičiūs kal­
bėjo per Kneižio vadovaujamą 
radijo pusvalandį Balfo vajaus 
reikalu.

Mergaitės radijo 
programoje

Parapinės mokyklos 7 ir 8 
sk. mergaitės praeitą sekma­
dienį dainavo WCOP radijo 
programoje. Pagiedojo gies­
mes: Marijos vardas ir O, grei­
čiau, greičiau į Betliejų. M. 
Mikšiūnaitė padainavo solo 
Ten už miško. Jos balsui susi­
žavėjo programos vedėjai ir 
jiems padainavo porą angliškų 
dainelių. Programai vadovavo 
seselė Elzbieta.

Kalėdų eglutę
ruošia gruodžio 20 d., 3 vai. 

p.p. salėje po bažnyčia parapi­
nė Marijos vaikelių d-ja. Pa­
tys vaikučiai suvaidins “Jonu­
ko sapną.”

Ateitininkų susirinkimas
šaukiamas gruodžio 12 par. 

salėje 7 vai. Susirinkimo metu 
kun. A. Kontautas parodys 
filmą iš kelionės po Europą.

Mišios vakare
Nekalto Prasidėjimo šventė­

je šv. Petro bažnyčioje buvo 
laikomos Mišįos vakare 7:30 
vai. žmonių prisirinko pilna 
bažnyčia. Po pamaldų salėje į- 
vyko sodalicijos naujų narių 
priėmimas ir sekė vakarienė 
jų garbei?

Bostone Balfo vajus
pradėtas gruodžio 6 viešu 

susirinkimu Piliečių salėj. Su­
sirinkimą atidarė Pr. Razva- 
dauskas, inž. Daugėla parodė 
paveikslus iš tremtinių gyveni­
mo Vokietijoje. Balfo vicepirm. 
Alena Devenienė kalbėjo apie 
dabartinę tremtinių padėtį. 
Dar kalbėjo kleb. kun. Pr. Vir- 
mauskis, konsulas adv. A. šal­
na ir kt. Meninę prbgramą at­
liko O. Ivaškienės tautinių šo­
kių grupė.

T. VI. Gutauskas, SJ
gruodžio 2 pravedė šv. Tere­

sėlės noveną ir pamoksle nu­
švietė Marijos metų atlaidus 
ir privilegijas. Po pamaldų bu­
vo rodomi iš Fatimos paveiks­
lai. žmonių buvo susirinkęs 
didelis būrys.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 Wj Broadwav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuviy Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27. Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo­
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutčs pasaka. Biznio reikalais kreiptis i STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

Lietu viu Radio Draugi ios Programos *■ “ .r “
.1. P. GINKUS, Direktorius

Ti ečiadleniais 9:30 vai. vak.—WWRI. 1600 ko—5000 w. j
: - GYVUOJA PER 23 MĖTOS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai.
■ , a. ' naujienos, muzika.

495 GRAND SJT., ‘ Tel, EV. 4-9293
J. P. GINKUS AD JEZAVITAS
Dlrektorlig Muzikos Dir.

Skautų vadų kursai
Bostone “Senų Lapinų” vy­

čių būrelis surengė skautam 
vadų kursus. Kursams vado­
vauja Alg. Banevičius, paskai­
tas skaito Vyt. Čepas, Vai. 
Barmienė,-L. Čepienė, L. Kon­
čius, E. Gimbutienė, prof. Ig. 
Končius, A. Banevičius ir 
Bostono skautų dvasios vadas 
kun. J. Klimas. Kursai vyksta 
penktadienių vakarais tauti­
ninkų namuose. Lanko 28 
skautai ir skautės.

Vyčių šokiai
buvę lapkričio 28 J. Han­

cock salėje, praėjo sėkmingai. 
Šokių metu paskelbti net trys 
oficialūs susižiedavimai. Kai 
lietuvybę griauna mišrios vedy­
bos ,lietuviškų porų susižieda- 
vimas yra džiugus reiškinys.

Mirusieji /
Simonas Paškevičius, 68 me­

tų, ilgesnį laiką sirgęs ir globo­
jamas miesto prieglaudoje, mi­
rė ir buvo palaidotas Haver­
hill kapuose. (

Ona Jagminienė, gyv. 320 
W. Broadway, buvo palaidota 
iš šv. Petro bažnyčios. Liko 
nuliūdę vyras, sūnus ir trys 
dukterys.
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BARASEVICIUS ir SONUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel: SOuth Boston 8-2590

W A I T K U S !!
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir nakti 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6134

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

SOuth Boston 8-2609

BROOKLYN 11, N. Y.
J. valakas 
Pranešimų Dir.
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